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DZIAŁALNOŚĆ  WYDAWNICZA  KURII  DIECEZJALNEJ
W  CZĘSTOCHOWIE

Ważnym  środkiem  oddziaływania  władzy  diecezjalnej  na  duchowień-
stwo  i  wiernych  w  zakresie  kształtowania  postawy  religijnej  i  moralnej
są pisma diecezjalne. Stąd dążeniem tej władzy jest osiągnięcie takiego po-
ziomu-w tym zakresie,  aby informacje religijne poprzez własne pisma do-
cierały  do  kleru  oraz  do  jak  najszerszych  kręgów  wiemych.  Wśród  pism
diecezjalnych  najogólniej  można  wyróżnić  dwie  grupy:  1.  mające  na  celu
pogłębienie  wiadomości  religijnych  w  zakresie  wiary  i  obyczajów  wśród
diecezjan  oraz  2.  Ępdające  informacje  o  stanie  diecezji  (katalogi  i  spra-
wozdania)  oraz informacje  o  sposobie  sprawowania  służby  liturgicznej  na
terenie  diecezji  (rubrycele).  Ten  drugi  rodzaj  pism  diecezjalnych  ukazuje
się  przeważnie  w  formie  roczników,  natomiast  pisma  należące  do  pierw-
szej grupy ~ zazwyczaj w formie miesięczników lub tygodników.

Dzięki  wydawanym  pismom  diecezjlanym  możliwe  jest  prowadzenie
jednolitego  kierunku  pracy  duszpasterskiej  na  terenie  całej  diecezji.  Du-
chowieństwo  nadto  otrzymuje  bieżące  informacje  dotyczące  najważniej-
szych  wydarzeń  w  Kościele  powszechnym  i  w  diecezji,   a  wierni  dzięki
systematycznemu  dopływowi  wiadomości  religijnych  w  takiej  formie  po-
głębiają swoją wiedzę w zakresie wiary i obyczajów chrześcijaństwa. Zna-
jąc  tę  doniosłą  rolę  słowa  drukowanego  w  kształtowaniu  postawy  wier-
nych  zrozumiałą  jest  rzeczą  dążenie  władzy dieicezjalnej  w  kierunku  zor-
ga`nizowania własnego wydawnictwa diecezjalnego 1.

1  Przez  w}-dawnictwo  w  tym  miejscu  r.ozumie  się  instytucję  zajmującą  się  Wy-
dawaniem oraz publikacją książek i wszelkich  prac  drukowanych.
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1.  TROSKA  0 PRASĘ I KSIĄŻKĘ RELIGIJNĄ W DIECEZJI

Diecezja  częstochowska  prawie  od  początku  swego  istnienia  posiadała
własne  wydawnictwo  diecezjalne.  Rolę  tę  w  diecezji  spełniała  Kuria  Die-
cezjalna  w  Częstochówie.  Pierwszy  biskup  częstochowski  Teodor  Kubina
z   własnego   doświadczienia  na   Śląsku   znał  wart\oŚć   słowa   drukowanego
i  dlatego  bardzo  szybko  po  rozpoczęciu  działalności  w  diecezji  zorganizo-
wał  tygodnik  katolicki  diecezji  częstochowskiej  przeznaczony  dla  wszyst-
kich  wiernych,  a  także  popierał  inne  pisma  diecezjalne,  które  w  czasie
jego  rządów w  diecezji  częstochowskiej  wydawała  Kuria  Diecezjalna.  Już
po  dwóch  miesiącach  działalności  biskupa  Kubiny  w  diecezji  ukazały  się
dwa   czasopisma   diecezjalne   -  NćedzżezcŁ  i   WćcLdomoścź  Dćecezf.cL17Łe.   Oba

pisma  posiadały  wyłącznie  zasięg  diecezjalny.  Wźadom,oścŹ Dźecez7.cLZ7te  by-
ły  przeznaczone  dla  duchowieństwa  diecezjalnego,  miały  podawać  zarzą-
dzenia  w  sprawie  organizowania  pracy  duszpasterskiej,  a  także  informo-
wały o aktualnych wydarzeniach z życia Kościoła powszechnego.  Nżedzóezfl
natomiast przeznaczona była dla ogółu wiernych.

Biskup  Kubina  dbał  o  należyty  stan  czytelnictwa  religijnego  zarówno
wśród  kapłanów  jak  i  wśród  wiernych.  Dla  duchowieństwa  diecezjalnego
PodawanQ  w  WćcidomQścźa}c7Ł  Dżecezj.cL17Łę/c7Ł  specjalną  rubrykę  mającą  na
celu  informowanie  księży  o  książkach  katolickich.  Informacje  te  były  za-
warte  w *rubryce  noszącej  tytuł  „Polecenie  wydawnictw".  Taka  rubryka
przez  wiele  lat  istniała  w  tym  czasopiśmie.  Inną  formą,  mającą  na  celu
spopularyzowanie  czytelnictwa  katolickiego,  były  urządzane  z  polecenia
władzy   diecezjalnej   specjalne   dni,   a   czasem   całe   tygodnie   poświęcone
propagowaniu  prasy  katolickiej.  Akcje  te  określano  dniami  lub  tygodnia-
mi  dobrej  prasy.  „Dni  Dobrej  Prasy"  urządzane  byłyq)rzeważnie  w  mie-
siącach  jesiennych,  głównie  w  październiku.  Oczywiście,  mianem  „dobrej
prasy" określano wyłącznie prasę katolicką. Tego rodzaju akcje były prze-
prowadzane  we  wszystkich  parafiach.   Program  obchodu   „Dnia  Dobrej
Prasy"  był  prawie  taki  sam  we  wszystkich  parafiach.  Przedstawiał  się
on  następująco:  w  czasie  Mszy  św.  w  niedzielę  księża  wygłaszali  kazania
na temat prasy katolickiej  i jej  znaczenia w życiu wiernych,  po Mszy Św.
urządzano   akademię  poświęconą  temu  zagadnieniu,   gdzie   obowiązkowo
był  wygłaszany  referat  o  prasie  katolickiej  oraz  udostępniano  wiernym
wystawę  czasopism  i  książek  katolickich  ze  szczególnym  wyeksponowa-
niem  pism  diecezjalnych.  Akcji  propagowania  czytelnictwa  katolickiego
poświęcano  zazwyczaj  cały  miesiąc  październik,  chociaż  w  różnych  para-
fiach ta akcja odbywała się w różnych tygodniach tego miesiąca. Materia-
ły  do  kazań  i  ref eratów  problemowych  były  zamieszczane  początkowo
w Nćedzóezć, a później  w organie Akcji Katolickiej  diecezji częstochowskiej
przy  Kurii  Biskupiej,  noszącym  tytuł  Czę/7Ł  Katozćckź.  Nadto  zalecał  bis-
kup  Kubina,  ustawicznie troszczący  się  o rozwój  pism  diecezjalnych,  aże-
by  w  każdej   parafii   przy  Parafialnej   Akcji   Katolickiej   zorganizowano
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specjalną  sekcję  „Apostolstwa  Dobrej   Prasy".  Redaktor  Czę/nu  Kc[tolćc-
kżego  na  łamach  tego  pisma  podawał  wykazy  pism  katolickich  ze  szcze-
gólnym  podkreśleniem  pism  diecezjalnych :  Nźedzźelż  ć  Ka}Ze7t,dflrzci  Jasn,o-
9óTskżego2.   -

Inną  formą propagowania  prasy  katolickiej  w  diecezji  było  tworzenie
Komitetów  Dnia  Dobrej  Prasy  przy  is_tniejących  w  diecezji  organizacjach
rengijnych.  Zachowało  się  sprawozdanie  z  działalności  i  wystawy  z  dnia
1 września 1929 r„ urządzonej  przez Komitet Dnia Dobrej Prasy na Jasnej
Górze,  istniejący  przy  Sodalicji  Mariańskiej.  Wystawa  pism  katolickich
była podzielona na  4 działy:  1.  dla inteligencji  katolickiej,  który  zapozna-
wał tę grupę  społeczną z literaturą religijną głównie  o  treści  apologetycz-
nej  i  dogmatycznej,  2.  dla  rodzin  katolickich,  obejmował  pisma  o  proble-
matyce  dotyczącej   rodziny  chrześcijańskiej,   3.  dział    populamy,     który
miał ostrzegać przed błędami religijnymi i herezjami oraz podawać zasady
wiary katolickiej  i 4.  dział dla dzieci i młodzieży,  gdzie zgromadzone były
książki  o  odpowiedniej  dziecięcej  i  młodzieżowej  problematyce  religijnej.
Łącznie  na  tej  wystawie  były  zgromadzone  153  pozycje  książkowe 3.

Celem   prasy   katolickiej   było   podniesienie   kultury   religijnej   wśród
wiernych  w  diecezji.  Duchowieństwo  parafialne  miało  przekonać  wier-
nych  o  potrzebie  i  pożytku  czytelnictwa  prasy  katolickiej.  Głównym  za-
daniem  prasy  katolickiej   była  obrona  Kościoła  przed  największym  jego
wrogiem,  jakim  była  ciemnota  religijna.  Ważnym  czynnikiem  w  popula-
ryzowaniu  czasopism  religijnych,  a  zwłaszcza  diecezjalnych,  był  przykład
miejscowych   duszpasterzy,   którzy   poprzez   stałe   prenumerowanie   pism
katolickich  i  znajomość ich treści mieli  stanowić wzór w tym zakresie  dla
swoich parafian. Kolportaż prasy powinni ułatwiać księża w parafiach po-
przez  zorganizowanie  kiosków  parafialnych,  a  nawet  ułatwiać  dostarcza-
p.ie czasopism katolickich do domów parafian 4.

Decydującą  rolę  w  rozpowszechnianiu  prasy  katolickiej,  a  szczególnie
J`Tźedzźelź,  w  diecezji  częstochowskiej  odegrał pierwszy  biskup  częstochow-
ski.  Na mocy  swej  władzy  wywierał  on  nawet  pewnego  rodzaju przymus
na duchowieństwo  diecezjalne,  ażeby  przyczyniało  się  do rozpowszechnia-
nia  tej  prasy  w  swoich  parafiach.  W  okresie,  kiedy  Nóedzćela  nie  była
jeszcze  znana  poza  granicami  diecezji  częstochowskiej,  a  wydawanie  jej
w  niewielkim  nakładzie  było  rzeczą nader  kosztowną,  dla  poszczególnych
parafii  nawet  wyznaczono  odpowiednią  ilość  egzemplarzy.  Według  odez-
wy biskupa Kubiny  z  lutego  1933  r.  „w każdej  parafii na każde  100  dusz
powinien  być  prenumerowany  przynajmniej   1  egzemplarz  Nźedzćelź 5.

2  W  sprau7ie  prosę/  kcLtołźckćej.  „Niedzi.ela".  R.  IV  : 1929  s.  421.-422.
3  Sprawozdarie   z   „Tggodria  Dobrej  Prasg"   na  Jasneć  GÓTze.   „W±aLdomośc±  DLe-

cezjalne".  R.  VII  : 1932  s.  27-28.
4  KolportGż  prfLsg.  „Wiadomości  Diec,ezjalne".  R.  VII  : 1932  s.  55.
5  T.  Kubina  bp,   Odezu7ci  do  Czcżgod7Łuch  Ksóężu  Proboszczóuj,  AKDCz  -  „Nie-

dzida"  z lutego 1933 r.
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W  niniejszym  artykule  zajęto  się  przede  wszystkim  tymi  czasopisma-
mi,  które  ukazywały  się  na  przestrzeni  całego  50-lecia  istnienia  diecezji
lub  przynajmniej   przez  kilka  lat.  Nadto  uwzględniono  tylko  te  pisma,
które  były  wydawane  przez  Kurię  Diecezjalną.  Pominięte  zostały  przeto
pisma, które były wydawane przez poszczególnych kapłanów lub też przez
pewne parafie, ale nie były finansowane przez Kurię Diecezjalną.

Kuria  Diecezjalna  wydawała  od  początku  pisma  diecezjalne.  Ale  nie-
które  z  nich  nie  ukazywały  się  pod  bezpośrednim  patronatem  Kurii  Die-
cezjalnej,  1ecz  jej  oddziałów.  I  tak  duże  zasługi  w  wydawaniu  pism  die-
cezjalnych  miały:  -  1.  Sekretariat  Generalny  Ligi  Katolickiej   diecezji
częstochowskiej  i  2.  Instytut  Akcji  Katolickiej  w  diecezji  częstochowskiej.

Zarówno  Sekretariat  Ligi  Katolickiej  jak  i  lnstytut  Akcji  Katolickiej
działały w niedługim okresie  czasu,  a owocem ich  działalności było wyda-
nie  zaledwie  kilku  pozycji  broszurowych  lub  książkowych,  czy  też  spra-
wowanie  opieki  nad  czasopismami,  które  powierzyła  im  wydawać  Kuria
Diecezjalna.   Nadto   oddziały   te   podejmowały     problematykę     właściwą
swoim założeniom.

2. WYDAWNICTWO KURII DIECEZJALNEJ

Było to pod względem chronologicznym pierwsze wydawnictwo w die-
cezji częstochowskiej, zorganizowane w bardzo krótkim czasie po utworze-
niu  nowej   diecezji   częstochowskiej.   Prowadziło   działalność  wydawniczą
przez  cały  okres  istnienia  diecezji.  W  zakresie  tego  wydawnictwa  znaj-
dowały się publikacje  o chrakterze urzędowym, naukowym i popularnym.
Pod  patronatem  Kurii  Diecezjalnej  w  Częstochowie  ukazywały  się  w po-
rządku chronologicznym następujące publikacje :

aL.   (Częstochowsltie) WicLdomoścż  Diecezjalne,
b.   Niedzieła,
c.   Katalogi  dżecezjakne,
d.   OTdo  D:wriiri  Of fżcżi recitandż,
e.   Częstochowsłcie  SJt-udża Teologiczne,
±.   Pozgcje  książkowe.

A. CZĘSTOCHOWSKIE WIADOMOŚCI DIECEZJALNE

OTgcm UTzędowy  Kuvri mecezjalnej w Częstochowże

Biskup  Teodor  Kubina  w  bardzo  krótkim  czasie  po  rozpoczęciu  dzia-
łalności  w  diecezji  częstochowskiej  zorganizował  miesięcznik  diecezjalny
przeznaczony  dla  duchowieństwa  noszący  tytuł  Wćcidomoścó  Dćecezj.cil?łe.
Czasopismo  to  było  wzorowane  na  analogicznych  pismach  wychodzących
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w- innych  diecezjach  polskich.  Celem  jego  było  informowanie  duchowień-
stwa  diecezjalnego  o  najważnieszych  rozporządzeniach   Stolicy  Apostol-
skiej  oraz miejscowej władzy diecezjalnej. Na łamach tego pisma były pu-
b]ikowane również zarządzenia władzy państwowej  odnoszące się do dzia-
łalności  Kościoła 'katolickiego  w Polsce.  Pismo  zawsze  posiadało  urzędowy
charakter.

Przez wiele  lat  pismo  to  ukazywało  się  pod  nazwą  WżcŁdomoścź  Dżece-
zjal7Łe.   Dopiero   w   okresie   działalności   biskupa   Zdzisława   Golińskiego,
w  1958  r.  otrzymało  tytuł  C2;ęstoc7ŁotDsZcźe  WćcŁdomoścż  Dżecezj.ciz7te.  W  ten
sposób  tytuł  pisma  dokładniej  określał  zasięg  terytorialny  i  przeznaczenie
tego  organu  wobec  wielu  analogicznych  pism  wydawanych  przez  Kurie
Diecezjalne  innych  diecezji.  W  takiej   formie  tytuł  pisma  przetrwał  do
końca omawianego  okresu istnienia  diecezji.  Na tym miejscu należy rów-
nież  zaznaczyć,  że  WócŁdomoścż  Dżece2j.cŁZ7te,  mimo  iż  zorganizowane  były

jako miesięcznik,  to jednak w takiej  formie nie ukazywały się regularnie.
Sytuacja uległa zmianie na lepsze dopiero w 1957 r. i od tego czasu pismo
ukazuje się jako miesięcznik.

Pierwszy  numer  WżcŁdomoścć  DżecezjcLzmgcJŁ  ukazał  się  po  dwóch  mie-
siącach  działalności  biskupa  Kubiny  w  diecezji  częstochowskiej,  a  prze-
znaczony  był  na  kwiecień  1926  r.  Numer  ten  został  poświęcony  przede
wszystkim początkom diecezji częstochowskiej,  a więc zawierał tekst bulli
cyrkumsuskrypcyjnej   Vća:dtłm  Pozonźoe  tmćtcLs,  bullę    nominacyjną    dla
biskupa Teodora Kubiny, bullę Ojca św.  Piusa Xl do duchowieństwa die-
cezji  częstochowskiej,  1ist  pasterski  biskupa  Kubiny  do  diecezjan  z  racji
powstania  diecezji  i  jego  nominacji  na  pierwszego  biskupa  częstochow-
skiego  oraz  w  języku  łacińskim  i  w  języku  polskim  tekst  Konstytucji
Apostolskiej   o  jubileuszu  powszechnym  w  1926  r.,  a  także  zarządzenia
biskupa  Kubiny  o  powołaniu  Kurii  Biskupiej  i  Sądu  Biskupiego  w  Czę-
stochowie. W następnych numerach były publikowane bieżące wiadomości
z  życia  Kościoła  katolickiego  i  diecezji  częstochowskiej   oraz  zarządzenia
obowiązujące na te-renie diecezji częstochowskiej.

W  dziejach  WŹĆŁdomoścó  Dżecezj.ciz7ię/c7Ł  można  wyodrębnić  trzy  okresy.
Podstawą takiego podziału są dwie kilkuletnie przerwy,  kiedy WźcLc!omoścź
nie  mogły  się  ukazywać.  Nadto  w  poszczególnych  okresach  oddzielonych
tymi  przerwami  zmienił  się  również  w  dosyć  istotnym  stopniu  profil  te-
go pisma. Pierwszy okres w dziejach WżcLdomoścź trwał od chwili ukazania
się pierwszego numeru aż do wybuchu 11 wojny światowej.  Ostatni numei.
Wiadomoścż Dóece2;7.cŁ17tę/c7Ł,  jaki  ukazał  się  w  tym  czasie,  był  przeznaczony
na rniesiące  lipiec  -  sierpień  1939  r.  W  tym  czasie  pismo  ukazywało  się
w nieregularnych odstępach  czasu.  Ilość zeszytów w poszczególnych rocz-
nikach nie  była  jednakowa.  Także  objętość  poszczególnych  zeszytów  (nu-
merów) była różna.  Przeciętnie w każdym numerze było  16  stron.  WźcLdo-
7mścź  ukazywały  się  wtedy  w  formacie  A-4.  Tekst  był  drukowany  w
dwóch kolumnach na każdej  stronie.
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Treść   publikacji  na  łamach   Wźcidomoścć  Dćecezj.a}Z7Łę/ch  w  tym  czasie
dzieliła  się  zasadniczo  na  dwa  działy  -1.  Akta  Stolicy  Apostolskiej.-i  2.
(Rozporządzenia) z Kurii Diecezjalnej.  Jednakże w tych dwóch podstawo
wych  działach  można  było  wyodrębnić  znacznie  więcej  zagadnień.  I  tak
w latach  1926-1930  można  było  podzielić  ar'tykuły  zamieszczone w  Wża-
domoścźach  na  13  grup:   -   1.   Akta  Stolicy  Apostolskiej,   2.   (Akta)  św.
Kongregacji  Obrzędów,  3.  (Akta)  św.  Kongregacji  Officjum,  4.  (Akta)  św
Kongregacji  Sakramentów,  5.  (Akta)  św.  Kongregacji  Soborów,  6.  (Akta)
św.  Kongregacji Rozkrzewiania Wiary,  7.  (Akta)  św.  Kongregacji  dla  KoŚ-
ciołów  Wschodnich,  8.  (Akta)  św.  Kongregacji  Penitencjarii  Apostolskiej,
9.  (Akta)  Komisji Papieskiej  do  autentycznego tłumaczenia  Kanonów  Ko-
deksu Prawa  Kanonicznego,  10.  Listy Episkopatu Polski,  11.  Listy paster-
skie (biskupa Kubiny),  12. Z Kurii Biskupiej  i 13. Rozporządzenia prawno-
-państwowe.   Dla   dziejów   diecezji   częstochowskiej   najwięcej   materiału
źródłowego   znajdują  się  w  „Listach   pasterskich"   i  w   dziale   „Z   Kurii
Biskupiej".  Natomiast  sprawy  prawnego  położenia  Kościoła  katolickiego
w  Polsce  zostały  przedstawione  w  dziale  „Rozporządzenia  prawno-pań-
stwowe".  Do  końca  pierwszego  okresu  ukazywania  się  WżcLdomoścż  zakr.es
ich problematyki był  analogiczny jak w latach  1926-1930.  W  tym  czasie
Wća}dom,oścż nie publikowały żadnych artykułów pisanych przez kapłanów.
Przyczyną  takiego  stanu  była  możliwość  drukowania  artykułów  naukoT
wych w innych czasopismach poświęconych tym zagadnieniom.

W  omawianym  okresie  funkcje  redaktorów  Wżaido77t,oścż  Dżecez7.cŁztŁę/ch

pełnili :
1. Ks. Jan Tomaszewski -notariusz,  a potem kanclerz Kurii Biskupie,i

w  Częstochowie.   Był  redaktorem  w  okresie  od   1   kwietnia   1926  r.   do
października  1929  r.

2.  Ks.  Alojzy  Jatowtt  -  kanclerz  Kurii  Biskupiej.  Redagował  od  li-
stopada  1929 r.  do października  1937 r.6.

3.  Ks.  dr  Stanisław  Zimorowicz  -kanclerz  Kurii  Biskupiej.  Funkcje
redaktora  spełniał  w  czasie  od  listopada  1937  r.  do  sierpnia  1939  r.7.

Wća[domoścć   były   drukowane   w   zakładach   drukarskich   F.D.   Wilko-
szewskiego   w   Częstochowie.   Do  wybuchu   11   wojny   światowej   ukazało
się  14 roczników o przeciętnej  objętości 5-6 numerów w ciągu roku.  Nie-
stety  w  żadnym  numerze  Wżodomoścż  nie  podano  liczby  nakładu.  Przy-
puszczać  jednak należy,  że  liczba  egzemplarzy  każdego  miesięcznika  Wźci-
domoścć r}ie  przekraczała  sumy  parafii  i  kapłanów w  diecezji,  a więc  naj-
pr.awdopodobniej   kształtowała   się     w     granicach   ok.   600   egzemplai-zy.
W  czasie  trwania  11  wojny  Światowej   Wżadomoścż  Dżecez7.a}Z7w  nie  mogły
się  ukazywać.  Ich  miejsce  zajęły  pisma  okólne  wydawane  przez  biskupa
Kubinę  i  Kurię  Biskupią,  w  postaci  maszynopisów.  Pisma  te  nie  mogły

6  J.  Związ,ek  ks.,  Ks.  Jatott)tt  Aloj.zę/.  „Częst.  Wiad.  Diec.".  R.  46 : 1972  s.  278-283.
7  J.   Związek  ks.,  Ks.  Zómot.otŁ7żcz  (Zajqc)  Sta7ris{ati;.   „Częst.  Wiad.   Diec.".  R.   46  :

1972  s.  205-210.
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w warunkach  okupacyjnych  docierać  do  wszystkich kapłanów  na  terenie
podzielonej  pod  względem  administracji  politycznej  diecezji  częstochow-
skiej,  a  ich  kolportaż  najczęściej  odbywał  się  w  ukruciu  przed  władzami
hitlerowskirni.

Imigi   okres   w   dziejach   Wźadomoścź   Dóecezj.cŁłnuc7Ł   7.ozpoczął   się   po
zakończeniu  11  wojny  światowej  w  sierpniu  1945  r.  i  trwał  do  grudnia
]949  r.,  kiedy  pismo  po  raz  drugi  przestało  się  ukazywać.  Jedyny  nu-
mer Wiadot7mścż, jaki ukazał się w 1945 r. 1iczył zaledwie 24 strony w for-
macie 8°, a stanowił zarazem cały XV rocznik czasopisma. W drugim roku
po  zakończeniu  wojny  ukazały  się  już  4  numery  Wżadomoścż  o  łącznej
objętości  84  stron  (30+20+18+16).  W  następnym roku  objętość  czasopis-
ma  wzrosła  i  wynosiła  120  stron,  chociaż  ukazały  się  także  tylko  4  jego
numery.  Największą  objętość  osiągnęły  Wćcidomoścź  w  1948  r.,  kiedy  to
w  5 numerach  pismo  zawierało  176  stron  druku.  Kolejny  rocznik był już
mniejszy  objętościowo,  bowiem  w  4  numerach  liczył  zaledwie  96  stron.
Numer przeznaczony na wrzesień - grudzień  1949  r.  był ostatnim zeszy-
tem przed kolejną kilkuletnią przerwą.

Materiał  drukowany  na  łamach  Wća}domoścź  w  tym  okresie  był  po-
dzielony na  3  działy:

1.  dział urzędowy  -  zawierał  zbiór  rozporządzeń  Stolicy  Apostolskiej
oraz  Władzy  Diecezjalnej,

2.  (wiadomości) nadesłane ~ gdzie podawane były  zarządzenia i infor-
macje pochodzące z instytucji pozakościelnych,

3. kronika diecezjalna ~ podająca zmiany w stanie  duchowieństwa na
poszczególnych  placówkach  duszpasterskich  oraz  straty  w  szeregach  ka-
płańskich podczas  11 wojny światowej.

Jak  przeto  wynika  z  powyższego  zestawienia  materiał  drukowany  w
W'iodomoścżacJŁ  w  drugim  okresie  ich  istnienia  miał  również   charakter
ściśle  urzędowy.

Niestety nie wykorzystano wówczas w pełni zezwolenia,  jakiego udzie-
liły   kompetentne   władze.   Powyższe   zezwolenie   opiewało   na   możliwość
wydawania  przez  Kurię  Diecezjalną  w  Częstochowie  miesięcznika  WżcŁ-
domoścż  Dżecezj.cŁ17Le  w  nakładzie  100  (jeden  tysiąc)  egzemplarzy,  objętość
32 stron, formatu dużej  ósemki 8.

Charakteryzując  powyższy   5-1etni  okres  ukazywania  się  WćcLdomos'cź
należy  stwierdzić,  że  nie  dopilnowano  wówczas  regularnego  ukazywania
się-  tego  pisma.   W  niektórych  latach  ukazywało  się  ono  zaledwie  jako
kwartalnik,  w  innych  nieco  częściej,  chociaż  przez  cały  ten  okres  istniało
pozwolenie  na  wydawanie   WŻcLdomoścż  w  formie  miesięcznika.   Poszcze-
gólne  numery  rzadko  posiadały  przewidzianą    pozwoleniem    kompeten-
tnych  władz  liczbę  stron,  co  doprowadziło  do  tego,  że  zamiast  roczników
liczących  po  384  sti-ony,  największej  objętości  rocznik  liczył  zaledwie  176

•  Pismo  kompetentnych  władz   do  Kurii  Diecezjalnej   w  Częstochowie,  AKDCz
-  .,Wiadomości  Diecezjalne".  Korespond.encje  urzędiowe  z  dn.  22111946  r.
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stron.  W  stosunku  do  Wżodomoścź  przedwojennych  zmniejszył  się też  for-
mat  pisma.  Występujące  braki  papieru  drukarskiego  po  zakończeniu  11
wojny  światowej  były  powodem  tego,  że  pismo  ukazywało  się  na  papie-
rze  gorszego  gatunku,  aniżeli  w  okresie  przedwojennym.  Treść  pisma  na-
dal  ograniczała  się  do  urzędowych  rozporządzeń  kościelnych,   natomiast
brak było  artykułów o treści teologicznej  pisanych przez kapłanów.  Pismo
przeznaczone  było  odpłatnie  dla  duchowieństwa  diecezji  częstochowskiej.
Było  drukowane  w  Drukarni  Państwowej  nr  1  w Częstochowie.  Redakto-
rem czasopisma, podobnie jak w ostatnich latach przed wybuchem 11 woj-
ny  światowej  był  ks.  dr  Stanisław  Zimorowicz,  kanclerz    Kurii    Diece-
zjalnej.

Po zamknięciu pisma w grudniu 1949 r. nastąpiła przerwa w jego uka-
zywaniu  się,  trwająca aż  7  1at.  Nadal jednakże istniała  konieczność  infor-
mowania  duchowieństwa  diecezjalnego  o  najważniejszych  zarżądzeniach
władzy  kościelnej  i  dlatego  w  miejsce  Wźadomoścź  Dźecez7.az7Łę/c7Ł  wysyła-
no kapłanom informacje w formie okólników pisanych na maszynie.  Była
to forma informacji zarówno uciążliwa jak i nader kosztowna. Dlatego też
biskup   Zdzisław  Goliński   uzyskał   zezwolenie   w  dniu   18   października
1951  r.  na wydawanie  tego  rodzaju wiadomości  na  powielaczu.  Wszystkie
pisma  Kurii  Diecezjalnej   posiadające   charakter  informacji  i  zarządzeń,
dawniej  zamieszczanych  w  WźcLdomoścża}ch  Dźecezj.cŁZ7Łę/ch  teraz  ukazywały
się  w. formie  powielanej  pod  nazwą  ZcLrzqd2:emócL  ó  Kom%7ŁżkcŁtę/  K%7.żź  Dóe-
cezj.cŁZ7Łej.  Częstoc7tou;sZcżej..  Do   1955  r.   ukazało  się  244  Stron  ZaLrzqdzeń  ż
KomtmćkGLtótu.  Z  ważniejszych  materiałów  opublikowanych  w  Zairzqdze-
?Łća;c7Ł  należy  wymienić  bullę  nominacyjną biskupa  Zdzisława  Golińskiego
oraz  bullę  pap.  Piusa  XIl  do  duchowieństwa  i  wiemych  diecezji  częstol
chowskiej  w  związku  z  jego  nominacją,  bullą  erekcyjną  Kapituły  Kate-
dralnej  w Częstochowie,  instrukcję o uprawnieniach i obowiązkach księży
dziekanów  w  diecezji , częstochowskiej,  instrukcję  o  konferencjach  deka-
nalnych  oraz  instrukcje  o  biskupiej  i  dziekańskiej  wizytacji  parafii.

Jednak  taki  sposób  informowania  duchowieństwa,  wobec  dokonywu-
jących  się  ważnych  wydarzeń  religijnych  w  Kościele  powszechnym  i  w
diecezji  częstochowskiej,  okazał  się  niewystarczający.  W  tej  sytuacji  po-
nownie  wrócono  do  okólników,  których  w  latach  1954-1956  ukazywało
się  100  stron  maszynopisu.  Nadto  Kuria  Diecezjalna  wysyłała  do  posz-
czególnych  parafii  wskazania  i  pomoce  duszpasterskie  w  formie  powiela-
nych  tekstów.  Łącznie  tego  rodzaju  pism  w  omawianym  czasie  ukazało
się 2400  stron w formacie  A-4 9.  Stanowią one ważne  źródło  prawa  diece-
zjalnego,   są  wartościowymi   materiałami   duszpasterskimi   oraz  Świadczą
o treści i dynamice duszpasterstwa w diecezji częstochowskiej 1°.

9  Z.  Goliński   bp,  Do   Dt4chotŁ7ćeństwa}   dóecezjć   c2:ęstochotł)sZcće7..   „Wiadomości   Diie-

cezjalne".  R.  24-31:  1957  s.1.
10  Tamże,  s.  1.
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Trzeci  okres  w  dziejach  Wćadomoścż  rozpoczął  się  od  początku  1957  r.
i  trwał  do  końca    okresu,  jakim  zajmuje  się  niniejszy  artykuł.  Od  po-
czątku  1957  r.  biskup  Goliński  rozpoczął  starania  o  wznowienie  wydaw-
nictwa  diecezjalnego,  które  między  innymi  miało  także  wydawać  WŹG-
domośc€  Dćecezj.ozne.  Owocem  tych  zabiegów  było  uzyskanie  zezwolenia
kompetentnych  władz  w  dniu  27  marca  1957  r.  na  publikowanie  WóaLcgo-
moścź Dćecezj.ozne/ch.  zezwalał  tym  razem  Kurii  Diecezja.lnej  w  Częstocho-
wie  na  wydawanie  miesięcznika  pt.  WćcŁdomoścź  Dżece2j.cL17Łe,  format  A-5,
objętość  40  stron,  nakład  850  egzemplarzy lł.  Od  tego  czasu  wykorzystano
w   całej   rozciągłości   zezwolenie   władz.   WŹcLdomoścć   które     ukazały     się
w  1957  r.,  otrzymały  kolejny  numer  odpowiedni  do  roku  istnienia  w  die-
cezji oraz w nawiązaniu do rocznika, który ukazał się w 1949 roku. Pierw-
szy  rocznik  po  drugiej    przerwie    otrzymał    numer    „24-31"    i    liczył
560+7  stron.

Redaktorem  Wżcidomoścż  w  tym  okresie  został  mianowany  przez  bi-
skupa  Golińskiego  ks.  dr  Jan  Walicki,  notariusz  Kurii  Diecezjalnej.  Bi-
skup  Goliński  bardzo  żywo  interesował  się  tym  pismem   diecezjalnym.
W  teczkach  archiwalnych  Wócłdomoścó  Dóecezjcił7ię/ch  z  tego  okresu  znaj-
duje   się   wiele   cennych   uwag   dotyczących   treści   i   formy   czasopisma.
a  w  specjalnych  pismach  skierowanych  do  redaktora  zamieszczał  facho-
we  rady  i  wskazówki,  mające  na  celu  zapewnienie  właściwego  poziomu
miesięcznika diecezjalnego. W pierwszym numerze pisma w nowym okre-
sie  biskup  Goliński  wydał  specjalną  odezwę  „Do  duchowieństwa  diecezji
częstochowskiej",   gdzie   w   pierwszym   rzędzie   wyrażał   zadowolenie   ze
wznowienia   Wćcidomości   Dćecezj.ciłnuch.   W   tymże   piśmie   określił   także
odmienny  charakter  pisma  w  stosunku  do  minionego   okresu.   Podczas,
gdy  do   1949   r.  na  łamach  Wóodomoścż  phblikowano  jedynie   urzędowe
zarządzenia  kościelne,  to  teraz  biskup  Goliński  zachęcał  kapłanów  die-
cezjalnych  do  pisania  artykułów  naukowych  i  nadsyłania  ich  do  redakcji
zapewniając  równocześnie,  że  w  przyszłości  będą  drukowane  na  łamach
pisma.  Jednocześnie  zachęcał  kapłanów  do  pilnego  czytania  pisma  die-
cezjalnego.   Tenże   biskup   zobowiązał   do   prenumerowania   Wćadomoścź..
1.  urzędy  dziekańskie,  2.  urzędy  parafialne,  3.  wszystkich  kapłanów  die-
cezjalnych,  4.  domy  zakonów  męskich  w  diecezji.  Nadto  urzędy  dziekań-
skie  i  parafialne  zostały  zobowiązane  do  przechowywania  oprawionych
roczników  Wiadomoścć  w  swych  zbiorach.   Kapłani  diecezjalni  we  wła-
snych  bibliotekach  mieli   przechowywać  także  wszystkie  roczniki.   Wźci-
do"śti  pozostałe  po  zmarłych  kapłanach  mięli  otrzymywać  młodzi  ka-
płani.  W  tym  okresie   Wźadomoścź  miały   spełniać   rolę  łącznika  między

11  Pismo  do  Kuii  Diecezjalnej  w  Częstochowie,  AKDCz  -  „Wiadomości  Diece-
zjalne".  Korespondencje urzędowe  z  dn.  27.  111  1957  r.
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biskupem  i  diecezją  częstochowską  a  Stolicą  Apostolską,  Księdzem  Pry-
masem  i  Episkopatem  Polski.  Wreszcie  podkreślał biskup  Goliński  donicL
słą rolę informacyjną tego pisma dla kapłanów diecezjalnych 12.  Dzięki tej
trosce  biskupa  Golińskiego  i  redaktora  ks.  dra  J.  Walickiego  także  szata
graficzna  Wźa}domos'cż  już  od  początku  1957  r.  uległa  znacznej  poprawie
w stosunku do poprzedniego okresu.

Z   chwilą   rozpoczęcia   wydawania   Wćcbdomoścż   w   1957   r.   dokonano

jednocześnie  nowego  podziału  treści  pisma.   Wyodrębniono   dwa  podsta-
wowe   działy  w  materiale   drukowanym,   a  mianowicie   dział  urzędowy
i  nieurzędowy.  Dział  urzędowy  zawierał  wszystkie  materiały,  jakie  daw-
niej  były  drukowane  w  tym  piśmie.  Wchodziły  do  tego  działu  jako  częś-
ci  składowe:  1.  Akta  Stolicy  Apostolskiej,  2.  Akta  Prymasa  Polski  i  Se-
kretariatu  Episkopatu,   3.   Akta  biskupa   częstochowskiego  i   Kurii  Die-
cezjalnej,  4.   Akta  Sądu  Biskupiego  i  5.   Kościół  ~  Państwo.   Nowością
było  natomiast  wprowadzenie  działu  nieurzędowego.  W  tej  części  pisma
były   drukowane   artykuły   kapłanów   diecezjalnych.   Wezwanie   biskupa
Golińskiego  do  duchowieństwa  o  nadsyłanie  materiałów  do  druku  zna-
1azło   bardzo   szybko  pozytywny  oddźwięk.   Już  w  pierwszym  roczniku
(na  rok  1957)  ukazało  się  19  artykułów  napisanych  przez  kapłanów  die-
cezji  częstochowskiej.  Większość  tych  artykułów  wyszła  spod  pióra  ów-
czesnego redaktora Wćadomoścż ks. dra Ja`na Walickiego.

Szczególnie  cenna  jest  „Kronika  diecezji"  prowadzona  przez  redak-
tora.  Oprócz  tego  były  publikowane  także  artykuły  4  innych  duchow-
nych  -  ks.  mgra  Józefa  Kubicy,  ks.  dra  Walentego  Patykiewicza,  ks.
dra  Jerzego  Wolnego  i  br.  mgra  Stanisława  Rybickiego.  Artykuły  były
poświęcone   głównie   przeszłości   historycznej   diecezji   oraz   informowały
o   problemach  prawno-liturgiczno-duszpasterskich.  W  następnych  latach
dział  nieurzędowy  został  jeszcze  poszerzony  i  podzielony  na  5  części.  No-
siły  one  następujące  nazwy  ~  1.  informacyjna  -  podawała  wiadomości
z  różnych  dziedzin  życia  Kościoła  Powszechnego,  2.  kronika  z  życia  die-
cezji   ~   omawiała   aktualne   wydarzenia  w   diecezji   częstochowskiej,   3.
kr.onika  z  życia  Kościoła  powszechnego,  4.  materiały  do  dziejów  terenów
diecezji  częstochowskiej  -  tu  omawiano  przeszłość  kościelną  tych  tere-
nów  i  5.  z  teku  duszpasterza  -  gdzie  omawiano  zagadnienia  prawne
i  duszpastersko-liturgiczne  w  pracy  kapłańskiej   w  diecezji  częstochow-
skiej.  Trzy  pierwsze  części  redagował  sam  redaktor,  a  w  części  czwartej
pisał  przeważnie  ks.  dr  Walenty  Patykiewicz,  archiwariusz  Kurii  Diece-
zjalnej,  zaś  w  ostatniej  części  „z  teki  duszpasterza"  najwięcej  artykułów
zamieszczali:  ks.  dr  Tadeusz  Szwagrzyk  i  ks.  dr  Stanisław  Grzybek,  pro-

12  Z.   G,01iński  bp,  Do  D%chott)óeń§twa  dćecezjó  częstocJ.ou}skćej.   „Wiadomości  Die-

cezjalne".  R.  24-31  : 1957  s.  1-2.
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fesorowie  Częstochowskiego  Seminarium  Duchownego  oraz  redaktor  pis-
ma.  Wśród  piszących  o  przeszłości  religijnej  terenów  diecezji  częstochow-
skiej  był  także  sam biskup  Goliński,  który  zamieścił tu  artykuły  o  semi-
narium  duchownym i  podziale  administracyjno-kościelnym  terenów obec-
nej diecezji częstochowskiej w połowie XIX wieku.

Jak już wyżej  podaLno, w 1958 r. miesięcznik diecezjalny otrzymał naz-
wę   Częstochotł;skźe   Wćadomoścó   Dźecezjaz7Łe.   W   tym   czasie   pismo   było
wysyłane  już  rrie  tylko  do  duchowieństwa  diecezjalnego  diecezji  często-
chowskiej,  ale także do bibliotek innych diecezji  oraz bibliotek uniwersy-
teckich w Polsce, w ramach tzw. egzemplarza obowiązkowego. W nadesła-
nych wypowiedziach z bibliotek naukowych znajdowało się wiele pozyty-
wnych ocen dotyczących jego formy i  treści.  Od tej  pory WćcŁdo77ioścź uka-
zywały  się  w  niezmienionej  formie  graficznej,  a  materiał  dzielił  się  na
analogiczne  działy.  Zmianie  uległa  jedynie  objętość  czasopisma,  bowiem
gdy w  1957  r.  każdy miesięcznik liczył 40  stron druku,  to w  1961  r.  obję-
tość miesięcznika zóstała zmniejszona do  32  stron,  a w  1963  r.  do  24  stron.
Nadal przestrzegany był sposób wydawania pisma na każdy miesiąc,  cho-
ciaż zdarzały się wypadki,  że kilka  miesięczników łączono w  jedną  całość.

Zmiany  nastąpiły  także  na  stanowisku  redaktorów  Częstochou7skćch
Wćadomoścż  Dźecezj.cŁZ7Lę/ch.   Zakańczył  pracę  redakcyjną  ks.   dr  Jan  Wa-
licki,  z  powodu  objęcia  stanowiska  oficjała  Sądu  Biskupiego,  a  od  grud-
nia 1966 r.  na to  stanowisko zostali powołani: ks.  dr Adolf Trepka i ks. dr
Jan  Związek   (zastępca  redaktora).   Charakter  pisma   nie  uległ   zmianie
w  stosunku  do  poprzedniego  okresu.  Wydane  zostały  w  tym  okresie  na
łapiach  WćcLdomoścź  dokumenty  Soboru  Watykańskiego  11  i  najważniej-
sze  encykliki  papieskie.  Z  okazji  jubileuszu  25-1ecia  kapłaństwa  biskupa
częstochowskiego  Stefana Bareły wydano  potrójny  numer  czasopisma, po-
święcony  Jubilatowi.  Treść   tego   zeszytu   stanowiły   artykuły   napisane
przez  kapłanów  diecezji  częstochowskiej,  poświęcone  życiu  i  działalności
biskupa  Stefana  Bareły  oraz  przeszłości  diecezji  częstochowskiej.  Nowa
szata graficzna  strony tytułowej  z numeru jubileuszowego  zachowana zo-
stała na następne  miesięczniki.  Równocześnie wysłano  Wźadomos'cź  do pol-
skich   ośrodków   teologicznych   znajdujących   się   poza   granicami   Polski,
zwłaszcza  do  Rzymu  i  Paryża.  Wkrótce  potem  został  powołany  nowy ze-
spół redakcyjny  -w  listopadzie  1970  r.,  a  stanowili  go:  ks.  mgr  Marian
Mikołajczyk  i  ks.  mgr  Ludwik`  Warzybok.  Nieco  wcześniej   przeniesiono
drukowanie, WźcLdomoścż z Częstochowskich  Zakładów Graficznych w Czę-
stochowie do Drukarni Loretańskiej w Warszawie.

Jako  organ  urzędowy   władzy   diecezjalnej    diecezji   częstochowskiej
Wćadom,oścż  stanowią  cenny   dokument  informacyjny   dla   ogółu   ducho-
wieństwa.   Są  nadto  podstawowym  źródłem  prawa  lokalnego.   Stanowią
cenny materiał źródłowy do  poznania przeszłości diecezji.
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8.  NIEDZIELA

llustrowany tygodnik katolicki diecezji częstochowskiej.
(Tygodnik  katolicki)

Rolę  prasy  katolickiej  przeznaczonej  dla  ogółu  wiernych  znał  biskup
Kubina  ze  swojej  pracy,publicystycznej  w  okresie,  kiedy  w  Katowicach
brał  czynny udział w  walce  plebiscytowej  o  polskość  tej  ziemi  oraz  o  za-
chowanie  wiary  katolickiej  na  Śląsku.  Wydawane  przez  niego  czasopisma
Gość   Niedziebmy  ±  SoTmtagsbłcL±t    d,eT    St.    Mariengemeżde    zu    Kotiowtiz
utwierdziły  go  w  przekonaniu  o  potędze  prasy  katolickiej 13.  Dlatego  też
jednym  z  pierwszych  przedsięwzięć,  w  powierzonej  mu  przez  pap.  Piusa
Xl  nowej   diecezji,   było  zorganizowanie  czasopisma  przeznaczonego  dla
szerokich  kół  wiernych  w  diecezji.  Podobnie,  jak  Wćodomoścż  Dźecezj.a}Ine
przeznaczone  dla  duchowieństwa,  tak i  nowy  tygodnik religijny  przezna-
czony  dla  wiemych,   został  zorganizowany  w  dwa  miesiące  po  objęciu
przez  biskupa  Kubinę  diecezji  częstochowskiej.  Czasopismo  przeznaczone
dla wiernych  otrzymało  tytuł  Nżedzźeza.  Przeznaczenie  czasopisma wyjaś-
n±aLl pod+ytuł  -  IłustTowamu  tygodrik  lca;±ohckż  diecezji  częstochowskżej.
NóedzóelaL  była więc  głównie  przeznaczona  dla  wiernych  z  terenów  diece-
zji częstochowskiej.

Cel i charakter tygodnika diecezjalnego określił biskup Kubina w pier-
wszym numerze Nćedzćezć. W artykule wstępnym „Arcypasterska zachęta"
pisał,  że  Nćed2;żezcL  „chce  nas  łączyć  w  tej  nowej  diecezji  częstochowskiej
w jedną wielką rodzinę i chce być głosem tej  wielkiej  rodziny, i chce pod-
nieść  lud  do  światła,  i  bronić  jego  świętej  sprawy.  Chce  budować  Króle-
stwo  Boże między nami.  Chce  głosić pokój  Chrystusowy,  pokój  niedzielny
wszystkim,   a  nie   rozsiewać  nienawiści.   Dlatego   tygodnik  Nźedzżeza  bę-
dzie  unikał  wszelkich  sporów  i  kłótni.  Nawet,  gdy  będzie  musiał  prosto-
wać  błędy  i  bronić  sprawy    katolickiej,  nie  będzie  zwalczał  osób.  Nie  bę-
dzie  służył  żadnemu  stronnictwu  politycznemu  i  nie  będzie  się  mieszał
w  ich  sprawy  i  walki.  Jego  zadaniem  jest  rozszerzanie  Królestwa  Bożego
i   pokoju   Chrystusowego,   podnoszenie   ducha   i. dusz,   pogłębienie   wiary
i  zasad  życia  chrześcijańskiego,  pielęgnowanie  wszystkiego  tego,  co  łączy
społeczeństwo,  budzi  w  nim  radość  i  energię  życia.  Jednym  słowem:  ty-
godnik  nasz  chce  być  tym,  co  głosi  jego  nazwa,  chce  być  „Niedzielą"  dla
ludu  katolickiego" 14.  W  ten  sposób biskup  Kubina  określił,  iż  miał to  być
tygodnik katolicki wyłącznie o charakterze religijnym.

Pierwszym  redaktorem  Nźedzż€lź  mianował  biskup   Kubina  ks.   Woj'-
ciecha  Mondrego,  któremu  była  znana  praca  redakcyjna,  ponieważ  przez

13  J.  Wolny  ks.,  Ktłbć7ia  Teodor.  W:  Pol.  Słow.  Biiogr.  t.  XVI/I  s.  28-30.
14  SpTatuozdonóe  z  dzćazaz7ioścó  „Nćedzóezź",  AKDCz  -  ks.  Mondry  Wiojciech  z  dn.

17k 1969  r,
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pewien  okres  czasu  współpracował  w  Gdańsku  z  tamtejszymi  polskimi
czasopismami:   Dzie7mźk   GdcŁńskó  i   GozetcŁ   Gdcińszcci.   Powierzając  przeto
ks.  Mondremu to  stanowisko  chciał biskup  Kubina  od  początku  zapewnić
tygodnikowi katolickiemu odpowiedni poziom 15.

W  krótkiej  odezwie  skierowanej  do  duchowieństwa  diecezjalnego w li-
stopadzie  1926  r.  biskup  Kubina  zwracł  uwagę  na  doniosłą  rolę  Nźedzóezć
w  życiu  religijnym  wiernych  w  diecezji,  a  zwłaszcza  podkreślał  pomoc,
jaką  niosła  Nćedzżeza  kapłanom  w  pracy  duszpasterskiej.  Dlatego  też  za-
chęcał  do  prenumerowania  tego  czasopisma.  Pisał  wówczas:  „Rozpowsze-
chnianie   niniejszego   tygodnika   religijnego   NźedzóelcL   uważać   należy   za
sprawę  w  wysokim  stopniu  duszpasterską  i  wskutek  tego  za  obowiązek
Wielebnego  Duchowieństwa,   ze   spełnienia   którego   wszyscy   Czcigodni
Księża  Proboszczowie  winni  będą-zdawać  sprawę  pr.zy wizytacjach  kanoH
nicznych" 16.

Pierwszy numer Nóedzćetć ukazał się z przeznaczeniem na dzień 4 kwie-
tnia  1926  r.  W  tym  dniu  przypadała  wówczas  Wielkanoc.  W  ten  sposób
został  uczyniony  początek  w  organizowaniu  wydawnictwa  diecezjalnego.
W  pierwszym  roku  istnienia  liczba  prenumeratorów  Nóedzźezź  nie  była
zbyt imponująca,  ponieważ  na tych terenach cotygodniowa gazeta religij-
na była nowością.  Według wykazu prenumeratorów Nćedzćelć za rok  1926,
zestawionego  według  ilości  egzemplarzy  nabywanych  przez  poszczególne
parafie,  na  terenie  całej  diecezji  było  rozprowadzonych  6 908  egzempla-
rzy.  Czasopismo  otrzymywały  urzędy  parafialne,  a  stąd  dopiero  rozpro-
wadzane było wśród wiernych. Do  rzadkości należały wypadki,  w których
osoby  prywatne  (w  tym  także  i  księża)  otrzymywały  czasopismo  bezpo-
średnio  z  redakcji  na  własny  adres 17.  Niewąt.pliwie  oświadczenie  biskupa
c   zwracaniu   uwagi   na   liczbę   rozprowadzonych   egzemplarzy   Nćeqzżetć
w parafii było ważnym czynnikiem w rozpowszechnianiu tego czasopisma.
Największą  liczbę  egzemplarzy  Nćed2;óelć  wśród  wiernych  rozprowadzała
parafia  św.  Rodziny  w  Częstochowie  (400  egzemplarzy),   a  dalej   parafia
św.   Zygmunta  w   Częstochowie   (300   egzemplarzy)   i   parafia   św.   Piotra
i  Pawła  w  Zawierciu  (300  egzemplarzy).  Przeciętna  liczba  egzemplarzy
J\Tćedzżezć   prenumerowanych   przez   parafie   o   średniej   wielkości   mieściła
się w granicach  20-50  sztuk.  Obowiązek  nabywania tygodnika  diecezjal-
nego  dla  wiernych  spoczywał  na  proboszczach,  a  w  wypadku  niemożlil
wości kolportowania pisma ze względu na brak czytelników proboszcz mu-
siał prosić Kurię Diecezjalną  o  zwolnienie  go  z tego  obowiązku.  Jednakże
tego rodzaju zwolnienie było trudno  uzyskać 18.

15  J.   Związek  ks.,  Ks.   Mo7Ldrt/  Wo7.cćech.   „Częst.   Wiad.  Diec.".   R.   45  : 1971   s.   138.
\6  „Niedz;ełd'.    Tugodnm    dłcL   ka,±ołików    dżecezćŁ    częstochowskieć.    „W±aLdomoścŁ

Die®zjalne".  R.  I  : 1926  s.  58.
17  Liczba  pTe"łmeratoTóuj  „Nćedzźelź".  „Wiadomości  Diecezjalne".  R.  I  : 1926  s.  66.
18  Pismo  ks.  Józefa  Piekleńskiego  do  Kurii  Dieciezjalnej  w  Częstochowie,  AKDCz

-  „Niedziela"  z  dn.J 24 11 1934  r.
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Organizowane  na terenie  diecezji  „Dni  Dobrej  Prasy"  miały w swoich
założeniach  propagowanie  prasy  katolickiej,  ale  w  praktyce  sprowadzało
się to  wyłącznie  do zachęcania wiernych do nabywania  Nźedzżezć.  Ze spec-
jalnym  apelem  o  powiększenie  liczby  czytelni.ków  tego  tygodnika  zwróci-
ła  się  redakcja  w  1932  r.  do  duchowieństwa  diecezjalnego.  Rolę  propaga-
torów  Nżedzźezż  mieli  przede  yszystkim  spełniać  duszpasterze.  Obowiąz-
kiem  kapłanów  pracujących  w  duszpasterstwie  parafialnym  było  propa-
gowanie  „Niedzieli"  poprzez zachęcanie wiernych  do  jej  nabywania  przez
specjalne  ogłoszenia parafialne z ambony,  poprzez propagowanie tego  pis-
ma  w  kancelarii  parafialnej,  w  szkole,  na  zebraniach  bractw  religijnych,
a nawet w czasie  prywatnych rozmów z wiernymi.  Redakcja zdawała  so-
bie  sprawę,  że  ważną  rolę  w  rozpowszechnianiu  jej  czasopisma  w  para-
fiach  spełniało  ustosunkowanie  się  duszpasterzy  do  Nżedzćezź,  a  także  ich
osobisty  przykład  w  tej  dziedzinie.  Dużą  rolę  w  rozpowszechnianiu  Nźel
dżćezż  miżły  spełniać  organizacje  religijne,  a  zwłaszcza  Akcja  Katolicka.
Członkowie` tego  stowarzyszenia  religijnego  byli  zobowiązani  do  czytania
tygodnika diecezjalnego  oraz do zachęcania innych wiernych do jego  czy-
tania.  Przy  Parafialnych  Akcjach  Katolickich  miała  być  organizowana,
szczególnie w większych parafiach, sekcja Apostolstwa Dobrej  Prasy,  któ-
rej  celem było  szerzenie  czytelnictwa o treści religijnej 19. Podobną troską
jak  Nćedzóezę  otaczano  także wydawane  przez tę  samą redakcję  KalemdaL
Jrze  Jas7Łogó7.skóe.  Otrzymywały  je  również  urzędy  parafialne  w  ilościach

wyznaczonych  dla  poszczególnych  parafii  przez  władzę  diecezjalną.  Licz-
ba ta była niezależna od liczby czytelników Nóedzżezć 2°.

Celem usprawnienia kolportowania prasy katolickiej  oraz innych pism
katolickich proboszczowie  mieli  zorganizować  przy parafiach  kioski  para-
fialne,  w których wierni  mogliby  nabywać  czasopisma i  książki  religijne.
Zdawano sobie jednak sprawę, że tego rodzaju akcja nie  spełni całkowicie
roli  dotarcia  Nźedzżezć  do  szerokich  kręgów  wiernych  i  dlatego  sugero-
wmo  proboszczom,   żeby  zorganizowali  w  parafiach  jeszcze   dodatkowe
formy  kolportażu  prasy  katolickiej,  a  mianowicie,  aby  ustanowili  spec-
jalnych  kolporterów  tej  prasy.  Kolporterzy  mieli  rekrutować  się  głównie
z  grona  ministrantów.  Ich  obowiązkiem  było  dostarczenie  prasy  katolic-
kiej  do  prywatnych  prenumeratorów 21.  Taki  sposób  kolportowania  rów-
nież  został przyjęty  dla  JVćedzżełi  i  trwał przez  kilka lat.  Później  sprzedaż
Nćedzieli i innych pism katolickich odbywała się w kioskach parafialnych
lub  też  sprzedawali  je  ministranci  po  zakończeniu  nabożeństw  kościel-
nych.  Wszakże  tak  jedna  jak  i  druga  forma  kolportowania  Niedzćeló  była
uciążliwa dla duchowieństwa, a wiernym i tak nie zapewniała regulamego

O  rr.  Kublna  bp,  Odezwa  z   gkazjb  naą_C_Poązące,gę   Sś|T!4ęta.ĘPT_ę!.S6Unsa  `#TTTó|ę^&ż.tu.-
godłióa   Mó}osćerd2óa   Chrześcił.a)ńskćego.    „Wiadomości    Diecezjalne".    R.    VII : 1932    s
27-28.

20  Kolporta)ż  prasg.  „Wiadomości  Diec,ezjalne".  R.  VII  : 1932  s.  55.
21  Pozecełiće  tt7t/datt7nćctu}.  „Wiadomości  Diecezjalne".  R.  VII   :  1932  s.  27-28.
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dopływu  poszczególnych  tygodników,  chociażby  z  tej  przyczyny,  że  nie
w  każdą  niedzielę  wszyscy  wierni  mogli  brać  udział  w  nabożeństwach
parafialnych.  Ale  do  wybuchu  11  wojny  światowej  taka  forma  kolporto-
wania  Nźedzźezć  nie  uległa  zmianie.

Zgodnie  z  wytycznymi  biskupa  Kubiny  Nćedzżeza  była  przede  w;szyst-
kim  czasopismem  o  treści  religijnej.  Ogromna  większość  materiału  dru-
kowanego  na  jego  łamach  dotyczyła  spraw  kościelnych,  a  w  tym  także
spraw  dotyczących  dziejów  diecezji  częstochowskiej.  Treść  tygodnika  die-
cezjalnego   była   podzielona   na   następujące   działy:   1.   Nauki   niedzielne
i  świąteczne,  2.  Artykuły  religijne  i  społeczne,  3.  Z  życia  Świętych  pań-
skich,  4.  Misje  katolickie,  5.  Powieści,  opowiadania,  gawędy,  6.  Pielgrzym-
ki  i  podróże,  7.  Informacje  okolicznościowe  i  różne,  8.  Z  diecezji  często-
chowskiej,  9.  Z  dziejów  naszych,10.  Wiersze 22.  Takie  działy  były  wyo-
clrębnione  w  tym  czasopiśmie  w  okresie,  kiedy  jego  redaktorem  był  ks.
Wójciech  Mondry  (do  1937  r.),  ale  w  późniejszym  okresie  doszły  jeszcze
nowe  zagadnienia.  I tak pod koniec  1937  r.,  kiedy redaktorem był  już ks.
Stanisław  Gałązka,  na łamach  Nćedzże]ć problematyka  podzielona  była  na
16  działów.  W  stosunku do  dawniejszego  okresu doszły nowe zagadnienia,
a  niektóre  z  dawniejszych  działów  zostały  pominięte.  Jako  nowe  zagad-
nienia dodano  wówczas - Akcja  Katolicka,  Zagadnienia  społeczne  i pań-
stwowe,  Zagadnienia rodziny i wychowania,  Z  życia religijnego w Polsce,
Ojciec  św.  - Watykan,  Wiadomości religijne  z zagranicy,  Nawrócenia  -
wyznania - przykłady,  Gospodarstwo,  Z historii, literatury i ze świata 23.

Trudną  rzeczą  byłoby  ustalić  pełną  listę  autorów  zamieszczających
swoje  artykuły  na  łamach  Nźedzćezź.  W  tym  miejscu  wyliczając  autorów
należy  w  pierwszym  rzędzie  wymienić  biskupa  Kubinę.  Tygodnik  die-
cezjalny  publikował jego  listy  pasterskie,  specjalne  artykuły,  przemówie-
nia  okolicznościowe  oraz  urywki  jego  książek.  Spośród  kapł.anów  piszą-
cych artykuły do Nóedzće]ź należy wymienić - ks.  dra Stanisława Ufniar-
skiego,  ks.  Hipolita  Zielińskiego,  ks.  Bonawenturę  Tuorę,  ks.  dra  Kozub-
skiego,  ks.  Edwarda  Banaszkiewicza,  ks.  Stanisława  Kurasia,  ks.  Bolesła-
wa  Stradowskiego,  ks.  Franciszka  Gryglewicza,  ks.  Stanisława  Bartyzela,
ks.  Antoniego  Zimniaka,  ks.  Walentego  Patykiewicza,  ks.  Kucharskiego,
o. PiusaL Przeździeckiego i o. Andrzeja Andrzejewskiego -paulinów. Licz-
ba  autorów  z  grona  duchowieństwa  diecezjalnego  z  upływem  lat  ulegała
stopniowemu Zmniejszeniu 24.

Poziom  drukowania  artykułów  na  łamach  Nóec{zżelż  był  zróżnicowany
Obok  wartościowych  artykułów  zdarzały  się  także  o  mniejszej   wartości
i  dlatego  też niektórzy  czytelnicy,  zwłaszcza  kapłani,  zgłaszali  swoje  kry-

22  Takie  zagadnienia  były  uwzględnione  w 1929  r.
23  Spćs   7.zeczę/   do   XJI   7.oc2mćka;   „Nźedzćezć"   (1937   r.).   „Niedzie]a".   R.   XII  : 1937   S.

642-643.
24  Spis  tTeści  „N4edziełi"  z  1.  1929  i  1937.
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tyczH€\'uwagi  pod  adresem  ty±h \a.rtykułów 25.  Znając  te  krytyczne  uwagi
księży  diecezjalnych  drugi  redaktor  Nóedzź-g`#  ks.  Stanisław  Gałązka  po
otrzymaniu  nominacji  na  stanowisko  redaktora  zapewniał,  że będzie dbał
o  należyty  poziom  tego  pisma.  JVźedzóezcL  odtąd  miała  zajmować  się  szer-
szą  problematyką,  miała  otrzymać  lepszą  oprawę  graficzną  oraz  lepszy
gatunek papieru,  a treść  czasopisma  miała uwzględniać wszystkie ważniej-
sze  zagadnienia  życiowe 26.  Obietnice  te  zostały  zrealizowane  i  w  ostat-
nich  latach  przed  wybuchem  11  wojny  światowćj  nie  było  krytycznych
uwag pod adresem pisma ze strony kapłanów.

Początkowo redakcję Nżedzźeló stanowił jej  redaktor ks. Wojciech Mon-
dry,  pełniący,  oprócz zajęć redakcyjnych, także inne obowiązki w diecezji.
Lokalem  redakcyjnym  było  prywatne  mieszkanie  redaktora  na  plebanii
parafii   św.   Zygmunta   w   Częstochowie.   Najpierw   drukowano   Nćedzźezę
w  Katowicach,  a  od  lipca  1927  r.  w  Zakładąch  Drukarskich  F.  D.  Wilko-
szewskiego w Częstochowie,  w których  dla  Nźedzźezź wydzielono  specjalny
lokal.  Natomiast  od  1928  r.  NćedziezcL  posiadała  już  własny  lokal,  przezna-
czony dla redakcji i administracji czasopisma.

Wydawcą   Nćedzóezź   od   początku   jej   istnienia   do   dnia   15   września
1937  r.  była  Kuria  Diecezjalna  w  Częstochowie,  a  od  dnia  22  września
1937  r.  Kuria  Diecezjalha  upoważniła  Diecezjalny  lnstytut  Akcji  Katolic-
kiej  w  Częstochowie,  jako  swój  wydział,  do  pełnienia  roli  wydawcy  ty-
godnika  diecezjalnego.  Prawo  reprezentowania  Wydawnictwa  przysługi-
wa_ło  każdorazowemu  dyrektorowi  lnstytutu.  W  latach  poprzedzających
wybuch  11 wojny światowej  rolę  tę  spełniał ks.  Józef /Sobczyński 27.  Obję-
tość  Nźedzźezź  w  początkowym  okresie  wynosiła  przeciętnie  12  stron,  a  od
193.7  r.  wzrosła  do  16  stron.  Od  1929  r.  przy  Nćedzćezź  wychodziły  specjal-
ne dodatki  dla dzieci  (4-6  stron).  Nadto w niektórych parafiach w diece-
zji  (np.  Św.  Zygmunta w  Częstochowie,  Św.  Trójcy w  Będzinie  i  w  Strze-
mieszycach)  przy  okazji     kolportowania  Nźedzżezć  łączono  dodatki  para-
fialne.  Jednakże treść dodatków parafialnych i  koszty związane z ich dru-
kowaniem  były  całkowicie  niezależne  od  redakcji  Nóedzźezć  i  dlatego  na
tym miejscu  nie   ma podstawy do  szczegółowego ich  omawiania.

Specjalnym  dodatkiem  do  Nóed2:ćezź  w  latach  przedwojennych  był  Ka}-
ZendcŁ7.z  JCŁs7togó7.sZcź.  Ukazywał  się  on  w  latach  1928-1937,  a  więc  łącz-
nie  wyszło  10  kalendarzy.  Pełny  tytuł  brzmiał  Koze7Łdorz  Ja}s7Łogó7.skź  7?Ćz
7'oZc  PcŁńszcź...".  Posiadał  kolorową  okładkę  z  widokiem  Jasnej  Góry  i  wi-
zerunkiem  Matki  Boskiej  Częstochowskiej.  Każdy  KCLze7łdcLtrz,  oprócz  wła-
ściwego   kalendarza  roczn\ego,   posiadał  dodatek  informujący   o   ważniej-
szych  wydarzeniach  kościelnych.  Obok  kalendarza  rocznego  w  zwykłym

Z5  Spra,wozdarie  z  konf erencji  dekamałmrej  dakama;±u  wiełuńskiego,  AKDCz -  dek.
wieluński  z  dn.  25 IX 1929  r.

26  S.   Gałązka   ks.,   Do   cZ7ogćcJi   czgtel7Lźków   „Nćedzźezź".   „Niedziela'j.   R.   XII  : 1937
s.   460.

27  J.  Związek  ks.,  Ks.  Sobczt/ńskć  JÓzeJ:.   „Częst.  Wiad.  Di.ec."  R.   45  : 1972  s.  278-
-282.
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układzie miesięcznym na tych  samych stronach w specjalnych rubrykach
podawano  porady  gospodarcze,  ogrodnicze,  pszczelarskie,  przypominające
co  w  odpowiednim  okresie  w  wyżej  wymienionych  dziedzinach  należało
czynić.  Natomiast  problematyka  dotycząca  zagadnień  religijnych  była  ta-
ka  sama,  jaka  była  publikowana  na  łamach  Nćedzźezć.  Były  to  głównie
znane  wiadomości  dotyczące  spraw  wiary,  życia  Kościoła,  kilka  wypisów
z  litei.atury  polskiej  o  treści  religijnej,  artykuły  o  treści  historyczno-reli-
gijnej  i  społecznej.  Niektóre  Kcize7ŁdcL7.ze  poświęcone  były  ważnym  rocz-
p.icom,   np.   w   1933   r.   Ka}Ze7}dcŁrz   był   poświęcony   1900-rocznicy   śmierci
Chrystusa  i  250-rocznicy  zwycięstwa  pod  Wiedniem.  Niektóre  artykuły
były  przedrukowane  z  Nćedzżezż.  Kaze7Lda}7.ze  wydawane  były  w  formacie
ósemki.  Na  każdej  stronie  były  dwie  kolumny  druku  i  kolumny posiada-
ły  kolejną  numerację.  Objętość  KCŁŁe7}do7.zę/  była  prawie  identyczna  i  wy-
nosiła  ok.  250  kolumn  druku  czyli  125  stron.  Drukowane  były  identycz-
nymi  czcionkami  jak  NóedzźezcŁ  w  Zakładach  Drukarskich  F.  D.  Wilko-
szewskiego w Częstochowie.  Z objęciem funkcji redaktora przez ks.  Stani-
sława Gałązkę  Kcize7ŁdcŁ7.ze  przestały  się  ukazywać 28.

W  okresie  międzywojennym  na  stanowisku  redaktora  Nćedzóelż  praco-
wali :

1.   Ks.  Wojciech Mondry -ur.  3 grudnia  1887  r. w Botowie na War-
mii.  Redaktorem Nźedzźezż został mianowany przez biskupa Kubinę w mar-
cu  1926  r.  i  spełniał  tę  funkcję  do  dnia  15  września  1937  r.  W  latach
1928-1937    wydawał   przy    Nźedzće]ć    Kole7Łdarze    JastŁogórskźe.    Zmarł
W dniu  20 grudnia 1969 r. 29.

2.   Ks.  Stanisław Gałązka - u.  1  maja  1907  r.  w  Częstochowie.  Był
redaktorem N€edzćezź od dnia  15 września  1937 r. Na tym stanowisku pra-
cował do wybuchu  11 wojny   światowej.  Zmarł w  dniu  1  cżerwac  1963  r.
w Żytniowie jako proboszcz tej parafii.

Okres  11  wojny  światowej  na  terenie  diecezji  częstochowskiej  charak-
teryzował  się bezprzykładnym terrorem wobec  wszelkich  przejawów  pc>l-
skości,   a  w  tym  także   wobec   działalności   Kościoła  katolickiego.   Wśród
różnych form represji  stosowanych przez okupanta względem duchowień-
stwa  polskiego  był  także  zakaz  wydawania  Nćedzóelć.  Władze  okupacyjne
dążąc do unicestwienia narodu polskiego, dążyły w pierwszej  kolejności do
zniszczenia  wszelkich  przejawów  i  dorobku  kultury  polskiej.  Na  zagładę
została skazana polska książka,  zwłaszcza w „częstochowskiej"  części Kra-
ju  Warty,   gdzie   zniszczono  wszystkie   biblioteki  parafialne  i  prywatne
tamtejszych  kapłanów 3°.   Nie  mogła  także  ukazywać   się   Nźedzźeza  jako

29  T.  Związek  ks.,  Ks.  Mo7ŁdTę/  Wojcćech,  s.  136-141.
28  Nakładem   „Niedzi,eli"    uk.azała   się   praca   ks.   Wincentegio   Przygodzki'egio   pt.

Z  priós~żi-óiś-c&:-Wkóiriiirii:--Eizyózgnełc  d,o  ribsioTti  dLecezćb  częstochowskteć.  Częstoch.owa
1929.

30  S.  PaLzyra,  Z  dziejów  książłci  połsTcieć  w  czasłe  dTugiej  woj"  śWŁatowej.  WaLr-
szawa  1970  s.  5.
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pismo  redagowane  zarówno  w  duchu katoHckim jak i w  dudu polskim
W  ten  sposób  tygodnik  diecezjalny  NźedzżezcŁ  przeznaczony  na  riedzielę
3 września  1939 r. był ostatnim przed kilkuletnią--przerwą. Według relacji
ks.  Mondrego,  na  początku  wojny  okupacyjne  władze  niemieckie  w  Czę-
stochowie  zwróciły  się  do niego  z  propozycją wznowienia tygodnika  Nóe-
dzżezcL,  ale  redagowanego  w  myśl  ideologii  okupanta.  Tłumacząc  się  nad-
miarem zajęć  duszpasterskich ks.  Mondry  nie  zgodził się na  podjęcie pra-
cy  redakcyjnej.  Odmówił  także  napisania  kilku  artykułów  do   Nćedzóezć
W  Wypadku,  gdyby  władze  hitlerowskie  wznowiły  jej  wydawanie 31.

Po  zakończeniu  11 wojny światowej  biskup  Kubina,  zdając  sobie  spra-
wę  z  doniosłej  roli  tego  pisma  w  kształtowaniu  życia  religijnego `w  die-
cezji,  postanowił  wznowić  wydawanie  Nżedzóezź.  W  pierwszym  miesiącu
po  wyzwoleniu terenów  diecezji  spod  okupacji  hitlerowskiej  zaczął  orga-
nizować  nową  redakcję  tygodnika  diecezjalnego.  W  lutym  1945  r.  został
zorganizowany  komitet  redakcyjny.  W  tym  czasie  w  Częstochowie  prze.-
bywała Zofia  Kossak-Szatkowska,  która była dobrze zorientowana w pra-
cy  redakcyjnej  i  ona  zaofiarowała  biskupowi  Kubinie  pomoc  w  zorgąni-
zowaniu  tygodnika  diecezjalnego.   Ze  strony  Kurii  Diecezjalnej   biskup
Kubina  na  stanowisko  redaktora wyznaczył ks.  dra  Antoniego  Marchew-
kę.  Pierwszy numer Nćedzżelź po  przerwie  okupacyjnej  ukazał się w dniu
s kwietnia  1945 r.

Zmienił się jednak charakter pisma.  Z czasopisma o przeznaczeniu tyl-
ko  dla  diecezji  częstochowskiej,  stało  się  czasopismem  skierowanym  do
katolików w całej  Polsce.  0 tej  zmianie  Świadczył  podtytuł - w miejsce
-przedwoiermego  IŁustrowamy  tugodrik  katołickŁ  tiecezji  częstoclwwsłciej,

powojenny   podtytuł   brzmiał:   Tę/godnźk   ZccLtolóckć.   Nadal   jednakże   Nće-
dz€elo była pismem nie zajmującym się sprawami politycznymi,  a jedynie
poświęconym  sprawom  religijno-społecznym.  Wydawcą  była  nadal  Kuria
Diecezjalna  w  Częstochowie,  która  równocześnie  zachęcała  kapłanów  do
popierania  prasy  katolickiej,  a  zwłaszcza  tygodnika  diecezjalnego 32.

W  okresie  powojennym  NźedzżezcŁ  była  drukowana.  w  Drukarni  Pań-
stwowej nr 1  w Częstochowie  (dawne Zakłady Drukarskie Wilkoszewskie-
go).  Pierwszy  nakład  tygodnika w tym  czasie  wynosił  7 000  egzemplarzy,
ale  już  następny  został  zwiększony  do  liczby  10 000  egzemplarzy.  I  tak
sukcesywnie  każdy  następny  numer  tygodnika  posiadał  nakład  większy
o kilka tysięcy  egzemplarzy  od  poprzedniego  numeru.  Po  upływie pierw-
szego  roku  ukazywania  się  Nćedzżezż  w  wyzwolonej  Polsce  nakład  tygod-
nika wynosił prawie  100 600 egzemplarzy. W międzyczasie w lipcu 1945 r.
wyjechała  z  Częstochowy  Zofia  Kossak-Szatkowska.  Całkowicie  odpowie-
dzialnym za i.edagowanie  pisma został  ks.  Marchewka.  Współpracownika-
mi  ks.  Marchewki w pracy redakcyjnej  byli  -  Zofia Dragatowa,  Włady-

31  Spratt}ozdamće  z  dzćaza}Ł7Łoścź  „Nćedzćezć",  AKDCz  -  ks.  Mondry  Woj'ci.ech  z  dn.
17 X 1969  r.

32  Pźs7na  katozćckće.  „Wiadomości  Diecezjalne".  R.  15  : 1945  s.  15.
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sław  Dulęba,  ks.  dr  Marian  Rzeszewski,  Bernard  Rusiecki  i  Witold  Zem-
brzuski.

Na  łamach  Nźedzźezż  w  tym  okresie  publikowali  swoje  artykuły  m.  in.
S.  Barbara  Zulińska,  dr  Marian  Józef  Święcicki,  Kazimierz  Gołba,  Micha-
lina  Janoszanka,  ks.  St.  Nieczyperowicz  i  inni.  Przeciętnie  w  ciągu  roku
liczba  piszących  artykuły  dla  Nźedzźezź  wynosiła  ok.  80  autorów.  Specjal-
ne działy -ogrodniczy,  gospodarski i porad lekarskich -prowadzili: inż.
Antoni Gładysz,  inż.  Br.  Staniszewski i dr med.  J.  Jakóbowicz.  Na łamach
Nżedzżełć  była  publikowana  m.  in.  powieść  Pii  Górskiej  DzittJ7te  d7.ogć  8o-
Źea  Równocześnie  v;  miarę  powiększania  się  liczby  nakładu  Nźedzżelż  po-
większał się także  stan liczbowy personelu zatrudnionego w redakcji i ad-
rninistracji.  Była to  tym bardziej  konieczna  sprawa,  że  przez  kilka lat re-
dakcja  Nźedzźelż  musiała  we  własnym  zakresie  załatwiać  sprawę  kolpor-
towania swego tygodnika.  Z tego powodu zamieniono dotychczasowy lokal
i\7żedzielż, mieszczący się w Częstochowie  przy ul.  3  Maja  6/8,  na znacznie
obszerniejszy również w Częstochowie przy ul. 3 Maja 12 33.

Przyjęte  w okresie międzywojennym formy  kolportażu tygodnika die-
cezjalnego  nie  zapewniały  szybkiego  rozprowadzania  pisma wśród  czytel-
ników,  a nadto była to bardzo uciążliwa forma kolportażu.  Organizowanie
kolportażu  przez  redakcję  wymagało  zatrudnienia  dużej  ilości  pracowni-
ków,  aby  można  było  w  odpowiednim  czasie  dostarczyć  pismo  prenume-
ratorom.  Po  zakończeniu  11  wojny  światowej  Nźedzóeza  znalazła  chętnych
czytelników nie tylko na' terenie  diecezji częstochowskiej,  ale także w in-
nych  regionach  Polski,  a  nawet  w  środowiskach  polonijnych  poza  grani-
cami  ojczystego  kraju.  Według  sprawozdań  z  1948  r.  na  terenie  diecezji
częstochowskiej  Nźedzźezę  prenumerowało  18 968  czytelników,  a  w  1950 r.
liczba  ta  wynosiła  17 505  prenumeratorów 34.  Ale  w  tym  samym  czasie
na.kład   Nżedzźetć   wynosił   94 000   egzemplarzy   i   cały   nakład   znajdował
chętnych nabywców poza diecezją.

Dotychczasowe  formy  kolportażu  Nżedzóezć  poprzez  urzędy  parafialne
zcłstały zmienione od dnia  15  stycznia  1951  r.  W tym dniu bowiem redak-
cja  Nźedzżezó,  podobnie  jak  redakcje  wszystkich  pism  religijnych  ukazu-
jących  się w  Polsce,  zawarła  umowę  z  PPK  „Ruch"  na  mocy  której  Nće-
d2ćela  miała  być  kolportowana  przez  przedsiębiorstwo  „Ruch",  podobnie
jak wszystkie czasopisma wychodzące w kraju.  Głównymi odbiorcami pis-
ma  pozostały  nadal  urzędy  parafialne,  ale  nadto  doszła  możliwość  prenu-
meraty  indywidualnej.  Poza  wyższymi  kosztami  kolportażu  niż  dawniej,
ii_owa forma rozpowszechniania tygodnika katolickiego była dobra i każdy
kto  chciał,  mógł  bez  trudności  nabyć' to  czasopismo.  Przez  okres  półtora
roku umowa była przestrzegana i  cały nakład w wysokości  94 000  egzem-
plarzy otrzymywał  „Ruch",  który  rozprowadzał  pismo wśród czytelników.

33  A.  Marchewka  ks.,  Moj.e  tuspomnżetića.  Częstiochowa  1964  s.  10-.13,  63~68  (ma-
szynopis).

3t  SpratŁ.ozdamia,  AKDCz -  „Ni,edziela"  z  1.  1948  i  1950.
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Wśród  czytelników  i  prenumeratorów  „Niedzieli"  pokaźną  część  stanowi-
li  mieszkańcy  Ziem  Odzyskanych,  a  przez  to  NżedzćezcŁ  przyczyniła  się  do
ugruntowania  wiary katolickiej  i  polskości  na  ziemiach,  które  po  wiekach
Wróciły do Macierzy 35.

Sytuacja uległa zmianie z  dniem  s  sierpnia  1952  r.,  kiedy to prenume-
ratę  Nźedzźezź  przedsiębiorstwo  „Ruch"  ograniczyło  jedynie  do  prenume-
raty  indywidualnej 36.  W  ten  sposób  liczba  prenumeratorów  Nćedzżezż  kil-
telników.  Nowe  trudności  powstały,  kiedy  na  mocy  uchwały  Rady  Mini-
strów  z  dnia  3  stycznia  1953  i-.  zostały  podwyższone  opłaty  za  wszystkie
czasopisma 37.  Powstały  wówczas  dodatkowe  trudności,  ponieważ  znaczna
część  prenumeratorów  już  uiściła  opłaty  za  prenumeratę  Nźedzżezź  za  cały
pierwszy kwartał  1953  r.  i to jeszcze  po  dawnej  cenie 38.  W  dniu  15  marca
1953  r.  ukazał się  ostatni  numer  Nźec]zóezć 39.

W  okresie  powojennym  stanowisko  redaktora  Nźedzżezź  pełnili :

1.   Ks.  dr  Antoni  Marchewka  -  ur  31  grudnia  1890  r.  w  Koziegło-
wkach.  Redaktorem  Nćedzżelć  był  od  chwili  jej  wznowienia  po  zakończe-
niu  11  wojny  światowej,  aż  do  końca  jej  ukazywania  się  (151111953  r.),
z przerwą w okresie od lipca 1947 r.  do czerwca  1948  r.,  kiedy to  zastępo-
wał go ks. dr Marian Rzeszewski.

2.   Ks.  dr Marian Rzeszewski -ur.  23  stycznia  1911  r,  w  Słupcy.  Za-
stępował  ks.   Marchewkę   na  stanowisku   redaktora  w   okresie   od  lipca
1947  r.  do  czerwca  1948  r.4°.  Po  tym  okresie  na  stanowisko  redaktora
Nźedzćezż powrócił ponownie ks.  Antoni Marchewka.

C.  KATALOGI  DIECEZJALNE

Pod  tą  nazwą  należy  rozumieć  zarówno  katalogi  kościołów  i  ducho-
wieństwa   diecezji   częstochowskiej,   wydawane   w   języku   polskim,   jak
i  schematyzmy  diecezjalne,  wydawane  do   1937  r.  w  języku  łacińskim.
V`/7   początkowym   okresie   istnienia   diecezji   częstochowskiej   jej   katalogi
były  wzorowane  na  analogicznych  pozycjach  wydawanych  w  diecezjach
włocławskiej  i  kieleckiej,  z  których  to  diecezji  pochodziło  duchowieństwo

35  Tamże.
86  Sprawozdanie  o  stanie  „Niedzieli",  AKDCz  -  „Niedziela"  z  dn.  23  IX  1952  r.
37  Tamże.
88  Relacje  o  stanie  „Niedzieli",  AKDCz -  „Niedziela"  z  dn.  15  I  1953  r.

39  „Niedziela".  R.  XKIII:  1953.  (z  dn.  15  111  1953  r.).

40  W  okresie  11  wojny  światowej   brał  udział  w  tajnym  nauczaniu  w  Częstocho=
wie.  -  J.   Wójcicki,  Tajne  nauczanie  w  okresie  okupacji   1939-1945.   CzęstochiowŁ
1969   s.   28.
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należące w tym cz"ie do diecezji częstochowskiej. Pierwsze katalogi w no-
wej  diecezji - tak co do treści ja.k i co  do formy - przypominały kata-
bgi  diecez].i  tozoczau)skćej.  i  ezeyLchę/  diecezji  kieleckiej,   ale   nosiły  inny
tytuł  riż  analogiczne  wydawnictwa  w  wyżej  wymienionych  diecezjach;
bovriem gdy w diecezji włocławskiej  tego rodzaju informatory o parafiach
i  duchowieństwie  nosiły  nazwę  Ca}tcŁlog%s  eccłesóo7.wm  et  %t7.źtłsqt4e  clerć
tam saecuhris  quam TegukaTŁs  dboecesŁs WładbsLcwć,ensąs  seu CalósŁensŁs pTo
arm  Domżri...",  a  w  diecezji  kieleckiej  E]en,cht#  tJe7LeraLbózźs  clerż  scLectł-
łaris et Tegwlaris tioecesis  Kżełcensis  pro  amo  DomŁnŁ... to w  diecez5± czę-
stochowskiej  został  przyjęty  tytuł  stosowany  do  1937  r.  o  następującym
brzrienLu..  SchematŁsmus  wniveTSŁ  veneTabths  cłeri  sa,ecuLaTis  et  Tegula-
ris  dioecesós  częstoc7Łouże7Łsżs  pro  cLm7Ło  Domź7tć...".  Podobnie  jak  w  innych
diecezjach   tego   rodzaju  pozycje   stanowiły   zbiór   informacji   o   diecezji,
a  vrięc  podawały  skład  personalny  poszczególnych  organów  władzy  diel
cezjalnej  z  ordynariuszem  na  czele  oraz  stan  duchowieństwa,  dekanatów
i  parafii  w  diecezji,  a  częstokroć  także  stan  liczbowy  wiernych  w  para.-
fiach  i  dekanatach.  Wszystkie  katalogi  ukazały  się  nakładem  Kurii  Die-
cezjalnej  w Częstochowie.  Do  1939  r.  drukowane  były w  Zakładach  Dru-
karskich  F.  D.  Wilkoszewskiego  w  Częstochowie,  a  po  11  wojnie  Świato-
wej w   drukarniach państwowych w Częstochowie.

W  okresie  11  wojny  światowej  katalogi  diecezjalne  nie  mogły  ukazy-
wać  się  z  powodu  wrogiej  polityki  władz  okupacyjnych.  Z  tego  okresu
diecezja  nie  posiada  żadnego  drukowanego  informatora  o  stanie  kościo-
łów i  duchowieństwa. Po  zakończeniu działań wojennych katalogi ukazy-
wały  się  4  razy,  z    tym,  że  w  1951  r.  nie  w  formie  drukowanej,  ale  po-
wielanej  na  powielaczu.  Z  reguły  redaktorami  katalogów  byli  kanclerze
Kurii  Diecezjalnej,  czasem  jednak  katalog  redagował notariusz.  Jednakże
na.zwiska  redaktorów  katalogów  nie  zosatły  w  żadnym  katalogu  wymie-
nione.  Taki  stan  istniał  do  11  wojny  światowej.  Po  zakończeniu  działań
wojennych   katalogi   redagowali   kapłani   specjalnie   wyznaczeni   do   tego
celu,  nie  pęłniący  wyżej  wymienionych  stanowisk  w  Kurii  Diecezjalnej.
Wielkość  nakładu  katalogów  podano   dopiero  w   1958   r.   (1500  egz.)  i  w
1968  r.  (1000  egz.).  Dawniejsze  katalogi  najprawdopodobniej  wychodziły
w  nakładzie  równym  ilości  parafii  i  duchowieństwa  diecezjalnego,  która
kształtowała  się  ok.  600  egzemplarzy.  Do  1951  r.  katalogi  były wydawane
w  formacie  16°,  a  od  1958  r.  w  formacie  8°.  Niewątpliwie  najlepiej  opra-
cowanym i najbogatszym w treść był katalog wydany w  1968  r.,  podający
także bogaty  materiał o  przeszłości  diecezji  i  poszczególnych  parafii.

W  okresie  50  1at istnienia  diecezji  częstochowskiej  katalogi  ukazywały

n S. Llbrowsk±,  Katal,og  TubTgceł i  schemstuzmów  dćecezji Ł zakonów  hżstoTucznej
Pouki  z"jdujących  slę  w   księgozbioTze  podTęczngm  Arch+wum  Diecezjałnego  we
Włocłatoku.  „ABMK".  T.  23 : 1971  s.  257-259.
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się  16 razy łl.  Ponieważ w tego rodzaju informatorach z konieczn`ości wie~
1e. danych  musiało  się  powtarzać,  dlateg.o  w  podanym  niżej  wykazie  przy
następnycri  katalogach  wymieniono  tylko  te  zagadnienia,   które  po   raz
pierwszy uwzględniono w danym katalogu. Nazwiska redaktorów poszcze-
gólnych  katalogów  ustalono  na  podstawie  relacji  przekazanych  przez  ks.
Alojzego  Jatowtta,  wieloletniego  kanclerza  i  wikariusza  generalnego  die-
cezji   częstochowskiej   i   ks.   dra   Walentego   Patykiewicza   archiwariusza
diecezji   częstochowskiej,   które  przy   poszczególnych   katalogach   zostaną
podane  w  nawiasach.

`     1.  Schematismus  uTńversŁ  veneTebtiis  cłeTł  saeculawis  et  regułcwłs  di,oecesi,8  czę-
stochotJie7Łsis   pro   aLmno   Do77łć7Łt   1926,   Częst.o.chioviae   MCMXXVI.   Sumptibus   Curiae
Episcopalis.  Typis  F.D.  W'ilkoszewski.  s,.  80.  (Redaktor  ks.  Jan Tomaszewski, 'notariusz
Kurii  Biskupiej).

Trieść     i     układ:     Patricmus   di)oeceseos   Częstiochioviensis.   Summus   pontifex.
Nuntius  apostolicus  in  Piolionia.  .Metropiolita  Provinciaie  Cracoviiensis.  Oridinarius  lo-
ci.  Hier\artchia  icatholiica  in  Poltonia  {ritus  latinus  et  orienttali,s).  Curia  dioecesana  lu-
dicium  idiioecesanum.  Exałninatores  prosynodales.  Pariochi  consultories.  Consilium  dio-
ecesanum  administrationis  honorum  ecclesiastioorum.  Coetus  deputatorum  pro  Se-
minari.o Dioecesano.  Gcmsilium ia vigilantia.  Censiores  libriorum.  Visitatores sch.olarum.
Seminarium  Dioecesanum.  Praecieptories  doctrinae  religionis  et  morum in  scholj.s  pu-
blicis.  Decani.  Ecclesiae  et  clerus  curam  animarum  exercens  (przy  nazwie  każdej
parafii  w  diecezji  podawanio  tytuł  ktościoła,  1iczbę  wiernych,  nazwisko  protmszcza,
z  uwzględnieniem  godności  kościelnych  oraz  roku  urodzenia,  święceń  kapłańskich
i -przybycia  dio  parafii,  nazwiska  wikariuszów  .z  uwzględnieniem  analogicznych  da-
nych   personalnych,  wykaz   mi.ejs.cowości   należących   do   parafii,   z  uwzględrieniem
liczby  mieszkańców   i  odległości   do  k,ościoła  parafialnego).  Presbyteri  vita  functi...
anno.   Religiosi.   Moniales.   Sacerdotes   in   Actione   Catholica   Dioecesana   occupanti.
Consp"tus  universalis.  Specificatio  beneficiorum.  Towarzystwa  i  wydawnictwa  ka-
tolickie.  Specificatio  alphabetica  universi  cleri  dioecesis  częstochoviensis.  Clerus  re-
ligiosus.  Series  decanatuum.

Diecezja  liczyła  15  dekanatów  i  174  parafie.

2.  Schematżsmus  unżveTsi  veneTabżłi,s  cl,eri  saeculaTis  et  reguła;ris  d4oecesis  czę-
sfoc7Łoućensts  pro  a7mo  Domś7ii  1928,  Częstochoviae  1928.  Sumptibus  Curiae  Episciopa-
lis.  Typis  F.D.  Wilkoszewski.  s.  136.  (Redaktor  ks.  Jan  Tiomaszewski,  kanclerz  Kurii
Biskupiej).

Treść    i    układ:    jak  w  poz.1  z  wyjątkiem:  pod  hasłem  Seminarium  Diio-
ecesanum  podano wykaz imienny przełożonych i  kleryków:  po  wykazie parafii i du-
chowieństwa - Presbyteri emeriti, Presbyteri ex aliena dioeciesi, Presbyteri sine offi-
cio,  Presby-teri  extra  dioecesim  oommorantes.  Egzaminy  wikariuszowskie  i  konkur-
sowe  (program  i  terminy).

Diecezja  liczyła  15  dekanatów  i  175  par.afii.

3.   Schematżsmus  uTrieTsi   venerabżus   cl,eTi   saecuLaris   et  TegulaTis   dŁoecesls   czę-
stocJ2,otJźensćs  pro  anłt,o  Domć7tt  ]929,  Częstochioviae  1929.  Sumptibus  Curiae  Episcopa-
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1isL  "is  FD.  Wilkoszewski.  s.  136.  (Redaktor  ks.  Jan  Tomaszewski,  kanclerz  Kurii
Biskąpiej)-

Treść    i    układ:    jakwpoz.2.

Diecezja liczyła  15  dekanatów  i  175  parafii.

Ł  Schematismus  unżversi  venerab€lżs  cłeri. saecułaTis  et  Tegułaris  dioecesis  czę-
stochriensis  pro  an7io  Domćłt,ć  1930,  Częstochoviae  1930.  Sumptibus  Curiae  Episicopia-
-i<.  TFpis  FD.  Wilkoszewski.  s.   143.   (Redaktor  ks.  Alojzy  Jatowtt,  kanclerz  Kurii

Biśkupiej)_

Treść    i    układ:    jakwpoz.2.

IHLecezja  nczyła  16  dekanatów  i  175  parafii.

-o.  Schemntismus  universi  veneTabms  cłeTi  saecul,aTis  et  Tegukaris  dżoecesis  czę:

stcchorriensis  pro  a7mo  Domćmć  ]931,  Częstochoviae  1931.  Sumptibus  Curiae  Episiciopa-
Łs.  TTpis  F.D.  Wilkosziewski.   s.   152.   (Redaktor   ks.   Alojzy  Jatowtt,   kanclerz   Kurii
B=skupiej).

Treść    i    uk'ład:  jak  w  pioz.  4  z  wyjątkiem:  p,od  hasłem  lndex  alphabeticus.
e€clesiamm  -  podano  nazwę  najbliższej  stacji  koliejiowej,  aubobusowej,  miejscie  po-
sierunku policji  i  urzędu  pioczttowego.

Diecezja  liczyła  16  dekanatów  i  176 parafii.

6.  Schemc.tismus  uriveTsi  venerabtiis  cłeTi  saecu,laTis  et  regułaris  dżoecesżs  czę-
stochoŁ.iełisćs  pro  a)łŁ7Ło  Domćnź  J932,  Częstochoviae  1931.  Sumptibus  Curiae  Episcopa-
Iis.  TFpis  F.D.  Wilkioszewski.   s.   143.   (Redaktor  ks.   Alojzy  Jatowtt,  kanclerz  Kurii
Fskupiej,. ^

Treść     i     układ:     jak   w  pioz.   4   z  wyjątkiem:   po  haśle  `Decani  -prodanch
hasło  Vicedecani.

Diecezja  liczyła  16  dekanatów  i  176  parafii.

8.  Schematismus  uriversż  venerab€lis  cłeri  saecułcwis  et  TegułmTłs  dżoecesis  czę-
stocJ.ot?iensis  pro  a7Ł7io  Domi7Łó  1934,  Częstochoviae  1934.  Sumptibus  Curiae  Episcopa-
iis.   T}-pis   F.D.   Wilkoszewski.  's.   154.   (Redaktor   ks.   Alojzy   Jatiowtt,   kanclerz   Kurii
Biskupiej).  -

Treść    i    układ:   jak  w  poz,   7  z   dodatkiem  -na  kiońcu  hasłia  Hierarchia
catholica  in  Polonia  podano  -  Episc`opus  /castr.ensis  or,az  (Saicertot`es)  studiis  theol.o-
gicis  `-acant.

Diecezja  liczyła  16  dekanatów  i  176  parafii.

T.  Schematismus  universi  venerabtLis   cłerŁ  saecwłaTis  et  TegułaTŁs  dioecesŁs  czę-
saocJ]oriemis  pro  a7i7io  Do77łó7ić  1933,  Częstochioviae  1932.  Sumptibus  Curiae  Episicopa-
iis.   TTpis  F.D.   Wilkoszewski.   s.   156.   (Redaktor   ks.   Alojzy   Jatowtt,   kanclierz   Kurii.
B:skupiej,.

Treść    i    układ:  jak w  poz.  4  z  wyjątkiem:  dodano  -Gimnasitim  privatum
episcopale puerorum - Wieluń.

Inecezja  licz}-ła  16  dekanatów  i  176  parafii.
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9.  SchematŁsmus  un;kversŁ  venerabi,tis  cłeTi  saecularLs  et  i.egularis  ąĘoec_esżs  czę-
sfochouće7Łsźs  pm  o7ŁłŁo  Domćnź  1936,  Częstochoviae  1936.  Sumptibus Curiae Episcopa-
1is.  Typis  F.D.  Wilkoszewski.  s.   167.  (Redaktor  ks.  Alojzy  Jatowtt,  kanclerz  Kuii
Biskupiej).

Treść    i    ukła.d:  jakw  poz.  8.

Diec.ezja  liczyła  16  dekanatów  i  176  parafii.

10.  Schema;±ismus  uriveTsi  veneTa;btkis  ckeri  saecułaTŁs  et  regulcwŁs  qŁoef:S.is  Czę-
8tochotJće7isćs  pro  a7in,o  Domół}Ó  1936,  Częstochoviae  1936.  Sumptibus  Curiae Episcopa-
1is.  Typis   F.D.  Wilkoszewski.  s.   167   (Redaktor  ks.   Alojzy  Jatowtt,  kanclerz  Kurii
Biskupiej).

Treść     i     ukł,ad:   jak  w   pioz.   8   z   wyjątkiiem   diodano   -Spiecifiicatio   cleri
iuxta  ,annum  ordinatiionis  (s.  1F,źl:-158).

Diiecezja  liczyła  16  dekanatów,  177  parafii  i  2  ekspiozytury.

LL.  Schemcttismus  uqriveTSŁ  veqwTabŁUs  cłerŁ  saecułaMżs  et  regułaT_is  qioers.is  czę-
s.łochooće7isós  pro  amo  Domć7ió  J937,  Częstochaviae  1937.  Sumptibus  Curiae  Episcopa-
1is.  Typis  F.D.  Wilkoszewski.  s.   172.   (Redaktor  ks.  Alojzy  Jatowtt,  kanclerz  Kurii
Biskupi.ej).

Treść    i    układ:  jak  w  poz.  8  z  dodatkiem  -pio  r.az  pierwszy  występuje
Episcopus  Auxiliaris  (bp  Antoni  Zimniak).

Diiecezja  liiczył.a  16  dekanatów,  178  parafii  i  4  ekspiozytury.

12..  Ka;1alog   koścboLów   6   dućhowi,eństwa   d6eceziŁ   częst??ho_±_s.±teć   na .T.ok   19.3.9..
Częst.ochowa   1939.   Nakładem   Kurii   Diecezjalnej.   Druk   F.D.   Wilkioszewski.   s.   15C..
(Redaktor  ks.  dr  Stanisław  Zimoriowiicz,  kanclerz Kurii  Diecezjalnej).

Treść    i    układ:jakwpoz.8.

Katalog  jest  pierwszym  w  diecezji  czę.stiochiowskiej  wydanym  w  języku  polskim.
Był  to ostatni  katalog  wydany  przed  wybuchem  11  wojny  światowej.  W  czasi.e  oku-
pacji  hitlerowskiej  katalogi  nie ukazywały się.

Diecezja  liczyła  16  dekanatów,  184  parafii  i  16  ekspozytur  (w  1939  r.  powstały.
nadto  1  dekanat, 2 parafie i 2 ekspozytury).

L3.   Ka,±aiog   łcośtidów   i   duchcyu]leństwa   diecezii   często?how.8k:i±Ó  ,nT   ror   ł_9_±7.,
CŁęstochiowa  1947.  Nakłaqem  Kurii  Diecezjalnej.  Druk:  Drukarnia  Państwowa  nr  1
W  Częstochowie.  s.  191.  (Redaktor  ks.  mgr  Walenty  Patykiewicz,  archiwariusz  Kurii
Diecezjalnej).

Treść    i    układ:    (zostały  rmdane  w  nowej  kolejności  i  diodano  inowe  piozy-
cje,   które     będą  tutaj   podane):  Patronka  distezji.   Kościół  katedralny.   Oj`ciec   Św.
Prymas  Piolski.  Mietriopolita prowincji  krakowskiej.  Hierarchia  katiolicka w  Polsice  -
kardynałiowie,  ibiskupi,  ioridynariusze,  biskupi  tytularni  i  administratorzy  aptostolscy.
Diecezja  częstiochowska   (rys  historyczny).  Biskup  częstochiowski.  Biskup  pomiocniiczy
(bp Stanisław  Czajka).  Kuria die€ezjalna.  Dalej  jak w  poz.  12 'z tym,  że  dodan.o:  Prio-
boszczowie  i  wikariusze  zatrudnieni  godzinowo  (w  szkołach).  Księża,  którzy  jeszcze
nie  wrócili  dio  diecezji  z  oibozów.  Zginęli  bez  wieśici  w  1.  1939-1945.  Księża  zmarli
w  1.    1939-1945-  naturalną  Śmiericią,  zamordowani na  postierunku,  zginęli w  Oświę-
cimiu,  Daichau  .i  innych  oboz,ach.

Diecezja liczyła  22  dek,anaty,  189  parafii i  16 eksp.ozytur.
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14.  Kalakog   kośtidów   i   duchowi,eństwa   dżecezii   częstochowsltie.i.  m. Tok _195.1.
(na  powielaczu).  s.  113.  ałedaktor  ks.  dr  Walenty  PatyHewiez,  archiwariusz  Kuii
Distezjahej).

Treść    i    układ:  jak  w  poz.13  z  wyjątkiłem:  nie  podano  nazwisk  kleryków
w  Serinariun  Duchownym,  brak  byłio  wstępu  historycznegio  oraz  iogólnego  zesta-
inrienia o stanie diecezji.

Di&ezja liczyła 22 dekanaty,  191  parafii `i 24 ekspozytury.

15.  KatakH   Jcościo}óu}   ó   ducbou)ćeństtoa   diece2;j.i   częstochotoskóej   (na   riok)   1958,
Częstochowa  1958.  Wydawca:  Kuria  Diecezj,alna.   s.   260+6  nlb.  (Redaktorzy  -  ks.
dr  Walenty  Patykiewicz,   archiwariusz  Kurii  Diecezjalnej,  ks.  dr  Jain  Walicki,  no-
tariusz Kurii Diecezjalnej).

T r eś ć    i    ukł ad:  Patricmka  diecezji.  Kiościół  katedralny.  Diecezjia  częstochow-
ska  -szkic  historyczny.  Ojciiec  św.  Hierarchia  kiościielna  w  Piolsce  (wg  diecezji).  Bi-
skup  częstochowski.  Biskup  pomocniczy.   Kuria   Dieoezjalna.   Rada   duszpasterska.
Egzaminatorzy  sy,niodalni.  Prioboszczowie  konsultorzy.  Rada  administracyjna.  Delega-
ci  do spraw  karniości  w  Semiinarium  Duchownym.  Delegaci  dio  spraw  gospodarczych
Seminarium  Duchownegio.  Cenz)orzy  książek  religijnych.  Komisja  iartystycznio-budio-
wlana.  Komisj,a dio  urządzania  katedry.  Kiomisja do spraw iorganistowskich.  Delegaci
ordynariuszB   do   Funduszu   Emerytalno-Zapomiogowego.   Administrator   Domu   XX.
Emerytów w  Częstochowie.  Sąd  Biskupi.  Di,ecezjalne  Seminarium  Duchowne  w  KraL
kowie.  Diiecezjalne Seminarium Duchowne w  Częstochiowie  (Niźsze Seminarium).  De-
kanaty  i  par,afie  -  wizytat.orzy  parafii  dziekańskiich,  dziekani  i  wicedziekani  oraz
wykaz  dekanatów  i  parafii ,(podano przy  tym  bardzo  krótki  rys  historyczny  parafii,
ilość   wiernych,   wykaz   .duchowieństwa   parafialnego).   Spis   zakonów   i   zgromadzeń
męskich  i  żieńskich  w  łdieciezji  częstmhowskiej.  Wykazy  osobowe  -  księży,  rektio-
rów,  kapelanów  zakionnych,  rezydentów,  na  studiach  w  Lublinie,  emerytów,  poza
diecezją,  zakonników  W  duszpastierstwie,  z  innych  diecezji  oraz  alumnów.  Spis  ka-
płanów  wg  dat  święceń.  \Spis  zmarłych  i  zaginionych  kapłanów  diecezji  częstochowl
skiej  od  jej  erekcji  28 X 1925 -31 XII 1957.  Alfabetycmy  spis  kapłanów  diecezji  czę-
stochowsłriej  (z podaniem  przynależności  do parafii)  Spis  parafii  diecezji  częstcx3how-
skiej.  Kościioły  nieparafialme.  Kapliice  mszalne  (wg  .dekanatów).  Zestawienie  ogól'ne.

Diecezja  liczyła  22  dekanaty  i  236  parafii  (fakty.cznie  w  diecezji  były  24  deka-
naty,  gdyż  31 XII 1957  r.  bp  Goliński  erygował  inowe  dekanaty  -  częstochowski  11
i sosnowiiecki 11 -po złożeniu katalogu do druku).

16.   Kstalog   łcośti,cków   b   duchow6eństwa   dhecezćą   c_zęstoch.wsłc`ćęć   _na,` :_o_±__ 1^9_6:,
Częstochowa,  br.,  Nakładem  Kurii  Diecezjalnej.  Druk:  Częst`ochowskie  Zakłady  Gra-
ficzne.  s.  357.  (Redaktorzy  -  ks.  hopold  Sbkołowski,  ks.  dr.  Walenty  Patykiewicz
i  redakt.or  tech`niczny  ks.  dr  Jan  Walicki).  Piodaje stan  diecezji  z  dnia  31  1ipca  1968  r.

Treść     i     ukł,ad:   Patronka  diecezji.   Kiościół  katedralny.   Ojciec   św.   Prymas
Polski.   Trybunał   prymasowski.   Diecezja   częstochowska   (ry,s   historyczny).   Biskup
częstochowskii.   Biskupi  pcmocniczy.   Kapituła  Bazyliki  Katedralnej.   Kapituła   Kiorle-
giacka  w  Wieluniu.  Dalej  jak w  poz.  15  łącznie  z  wyliczeniem parafii  w  idekanatach
(bez podania liczby wiernych),  a dalej:  Księża `na studiach  (KUL, ATK, w  Lowanium
i  w Rzymie).  Spis  alumnów  Częstochiowski.ego Seminarium Duchownego w  Krakowie.
Kapłani  wyświęceni  w  1.  1958-1967,  Kapłani  'zmarli  w  1.  1958-1967.  Zakony  i  zgro-
madzenia. Spis parafii i  miejsciowości  diecezji częstochowskiej.

W  tym  katalogu  podano  dosyć  .obszerne  wiadomiości  historyczne  o  poszczegól-
nych  paLrafiach  oraz  wykaz  księży  pracującyich  na  terenie  obecnej   diecezji  często-
chowskiej, przynajmniej od początku XX wieku.

Dic"zja nczyła 24 dekanaty i 242 parafie.
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Wszystkie  wyżej   zestawione  katalogi  diecezji  częstochowskiej  posia-
dają,  ze  względu  na  podany  materiał  statystyczny  w  różnych  latach  ist-
nienia   diecezji,   podstawowe   znaczenie   dla   badań   nad   jej   przeszłością.
Stanowią  one  bardziej  lub  mniej  dokładny  obraz  diecezji  w  tych  latach,
w których  się ukazywały,  a ponieważ w dotychczasowych  dziejach diece-
zji katalogi ukazywały się  16  razy,  przeto  dają dość jasny obraz przeobra-
żeń w  źyciu  diecezji.  Cenny  materiał można  szczególnie  znaleźć  w katalo-
gach   na   tematy   dotyczące   podziału   administracyjnego   diecezji,   zmian
zachodzących  w  miarę  kształtowania  się  nowych  organów  władzy  diece-
zjalnej,  a także  informacje  o  rozwoju  życia  religijnego  w diecezji.  Wresz-
cie dla badań struktury religijnej  ludności mieszkającej  na terenie diecezji
podają  wartościowe  wskazówki  uwzględniające  liczbę  wyznawców  nale-
żących  zarówno  do  Kościoła katolickiego,  jak i  do  innych wyznań  religij-
nych.  Żałować  tylko  należy,  że te  cenne  informatory  o  stanie  diecezji  nie
ukazywały  się  każdego  roku,  bowiem  dla  późniejszych  badczy  przeszłości
diecezji  stanowiłyby bardzo ważne źródło wiadómości.

D. ORDO DIVINI OFFICII RECITANDI ET SACRI PERAGENDI
( FtubTgceła,) `

Kalendarz liturgiczny,  jakim jest Ordo  dót7ż7t,Ź o#icżż należy do ważnych
publikacji  w  diecezji,  ponieważ  podaje  sposób  odmawiania  godzin  kano-
nicznych  oraz  przepisy  właściwego  odprawiania  Mszy  św.  w  poszczególne
dni  roku  kościelnego.  Ze  względu  na  fakt,  że  diecezja  posiada  sobie właś-
ciwe  Święta  patronalne  i  specyficzne  uroczystości  diecezjalne,  kalendarze
liturgiczne  poszczególnych  diecezji  różnią się  pod tym względem.  Odbior-
cami  tego  pisma  są  przede  wszystkim  duchowni  na  terenie  diecezji  oraz
placówki duszpasterskie,  a także zakony i zgromadzenia zakonne. Z reguły
to  pismo  ukazuje  się  jako  rocznik.  Tytuł  jego  na  przestrzeni  przeszło  40
lat  istnienia  diecezji  był  jednakowy  i  brzmiał  Ordo  dćt7i7}i  offćció 7.ecćtcmdć
ct  sacTi  peTagendż  prro  aTmo  Domżri ...  ad  usum  cłeTi  dioecesis  Częstocłw-
t;źe7ŁsŹs.  Wszystkie  roczniki  tego  kalendarza  liturgicznego  były  wydawane
w takim samym formacie in 16°. Analogiczny był układ części składowych
każdego  rocznika -  tytuł,  uwagi  o  sposobie  odprawiania  Mszy  św.  i  od-
mawiania  brewiarza  oraz  właściwy  kalendarz  liturgiczny.  W  kilku  ostat-
nich  rocznika  podawano  uwagi  dotyczące  Mszy  św.  i brewiarza w końco-
wej  części  (po  właściwym  kalendarzu  liturgicznym).  Na  przestrzeni  oma-
wianego  okresu nie uległy zasadniczej  zmianie elementy  charakteryzujące
poszczególne  dni  roku  kościelnego.  We  właściwym  kalendarzu  podawano
~  1.  1iczbę  kolejną  dnia  w  miesiącu,  2.  kolor  szat  liturgicznych  używa-
ri.ych  w  tym  dniu,  3.  liczbę  kolejną  dnia  w tygodniu,  4.  uroczystość  przy-
padającą  na  dany  dzień,  5.  ryt  liturgiczny  tego  dnia,  6.  rodzaj  officium
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brewiarzowego,  7.  wspomnienie  innych  świętych  w  t'ym  dniu.  Nadto  na
m'arginesie  podawano,  w  które  dni  obowiązywał  post  i  wstrzmięźliwość
oraz  kiedy  nie  wolno  było  odprawiać  Mszy  św.  wotywnych. i  żałobnych.
Wreszcie pod tekstem właściwych informacji podawano,  kiedy przypadały
uroczystości  pierwszopiątkowe  itp.  oraz  sposób  odprawiania  służby  litur-
gicznej  w niektóre większe uroczystości (np. w Wielkim Tygodniu).  Z czę-
ści,  które  ulegały  zmianie  w  czasie  ukazywania  się  rubryceli  należy  wy-
mienić  -  1.  rządców  diecezji,  którzy  zatwierdzali \zawarte  w  niej  prze-
pisy,  2. język (we właściwym kalendarzu liturgicznym był używany język
łaciński do  1970 r.,  ale w innych częściach „Ordo"  wcześniej  wprowadzono

język  polski),  3.  treść  uwag `wstępnych,  4.  elementy  podawane  po  właści-
wych  informacjach  liturgicznych  na  każdy  dzień  (np.  wykaz  zmarłych
księży  w  diecezji),  5.  objętość  kalendarza    w    poszczególnych  latach,   6.
miejsce  druku.  Przy omawianiu poszczególnych roczników będą uwzględ-
nione  tylko  te  elementy  składowe  kalendarza,  które  ulegały  zmianie.

Na  tym  miejscu  wreszcie  należy  zaznaczyć,   że  od  1973  r.  nastąpiła
zrniana  tytułu  rubryceli.  W  miejsce  dotychczasowego  tytułu  łacińskiego
został  wprowadzony   tytuł  w   języku   polskim   ~  Ka}Zetłda)rz   ]ćturgćcz7Łg
dżecezj.ż częstocJŁouJskżej łŁCŁ rozc  ...  Na początku rubryceli  Kale7t,daLrz podaje
nazwisko   ordynariusza   diecezji,   z   poleceriia   którego   Kazełtdorz   został
wydany.

Utworzona   w   dniu   28   października  1925   r.   diecezja   częstochowska
otrzymała  pierwszego  biskupa  w  dniu  14  grudnia  tego  roku,  który  był
konsekrowany  i  rozpoczął  dzialalność  w  diecezji  2  1utego  1926  r.  W  tej
sytuacji  było  rzeczą wprost  niemożliwą,  ażeby  diecezja  wydała  rubrycelę
na  najbliższy  rok  kościelny.  Z  tego  powodu  w  pierwszym  roku  istnienia
diecezji   używano   „Ordo   Divini"   wydanego   przez   diecezję   włocławską.
Było to tym bardziej  uzasadnione,  że większość duchowieństwa pochodziła
z  diecezji  włocławskiej.   Pierwszy  kalendarz  liturgiczny  diecezji  często-
chowskiej  ukazał  się  na  1927  rok.  Od  tego  czasu  rubrycela  ukazywała  się
każdego  roku,  nawet  w  okresie  11  wojny  Światowej,  kiedy  to  w  bardzo
trudnych warunkach   drukowano ją w różnych druka`rniach w Krakowie.
Jedyny wyjątek stanowi  1952 r.,  kiedy rubrycela nie ukazała się drukiem,
a jej brak zastąpiono jedynie tekstem powielanym na powielaczu.

Przy  wymienianiu  każdego  rocznika  Ordo  zwrócono  uwagę  na  trzy
części  składowe jego treści,  a mianowicie :

a.  uwagi  wstępne ~ podające  ogólne wskazówki o sposobie  odprawia-
nia Mszy św.  i odmawiania brewiarza (cz.  1),

b.  właściwy    kalendarz  liturgiczny  -  podający  szczegółowe  uwagi  o
sposobie  odmawiania  brewiarza  i  odprawiania  Mszy  św.  na  każdy  dzień
roku  kościelnego  (cz.  11),

c.   uwagi  końcowe  -  zawierające  dodatkowe  wiadomości,   nabożeń-
stwa,  modlitwy itp.  (cz.  111).
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WYKAZ  KALENDARZY  LITURGICZNYCH  DIECEZJI  CZĘSTOCHOWSH[IEJ

1.   Ordo   divżni   officti   TecŁ±andi   et   sacTi   peTgendŁ   pTo   cmno   Dominż   1921   ad
usum  cłeTż  dżoecesi,s  Częstochoviensżs  Łussu  et  auctort±ate  ExceLeTttissimł  ac  Reve-
Tcndissżmż  Dorinó  Theodori  Kubina  di,vina  mć,sercLtione  et  Sanctae  Sedżs  Apostołż-
cae  gTatia  episcopi  Częstochwiensis  aTchżd,ioeceseos  CTacoviensts   S.  Theol?gia_=  et
Phć]osop7Łćae   doctorćs   concźołłattłm   et   edćttłm,   Katowice   1926,   s.   119.   Typis:   Dru-
karnia  i  Księgarnia K.aticd'icka.

Treść   i   ukłtad:   cz.  I  -Tabula temporar.ia prio anno salutis  1927.  Explicatio
signorum.  Officia festiva sic  ordinatur.  Officia ordinaris nic ordinatur. Praxis  calen-
darii.  De  orat`iionibtffi.  Cz.  11  -  właśicwy  kalendarz  liiturgiiczny  na  każdy  idzień.  Cz.
111  -  Precies  in  fine  anni.  Dies  festivi  papales.  Dies  festivi  episc.opalies.  (Red,amor
ks.  dr K,arol Makowski 42).

2.  Ordo  divinź  offżcżł  Tecitandż  et  sacTi  paTagendż...  1928,  Ctacov±ae  1927.  s.  125
Typis :  Drukarnia Polska.  (Redaktor ks. dr Kaml Makowslri).

Trieść   i   ukłiad:   jak w  poz.1.

3.   Ordo   dćq)Ó7Łź   offćcśź   recćta7Łdć   et   socr5   per-age7Łcłć.„   1929,   Katowice   1928.   s.   135

Typis:  Drukarnia  i  Księgarnia  Katolicka  (Redaktor  ks.  Jan  T'omaszewski,  kanclerz
Kurii  Biskupiej).

Treść   i   układ:   w  cz.  I  dodano -Series  oolliectarum.  Elienchus  festorum  in
quibus  animarum  rectores  praeter  dies  dominicas  Missam  pro  populo  applicare  te-
nietur.   W   cz.   111   -   Orationes   pro   Republica   eiusdem   preside.   Święto   idruhen
i  święto  młodzieży.

4.   Ordo   dćuć7Łć   offźc€ć  recźtandó  ef   sacrć  pc[roge7Łdć„.   1930,  Katowice   1929.   s.   118.
Typis:   Drukarn,ia  i  Księg.arnia  Katolicka.   (Redaktor   iks.   Alojzy   Jatowtt,   kanclerz
Kurii  Biskupiej).

Treść   ii   układ:   jak  w  poz.  3  z  wyjątkiiem:  w  cz.  I \-dtodanicH  Dies  'in  qui-
bus  servanda  est  lex  abstinentiae  simul  et  ieiunii.  Dies  in  quibus  servanda  est  lex
salius  ieiunii.  Dies  in  quibus  servanda  est  lex  solius  abstinentiae.  Ordo  servandus
in  celebrandis  Missis votivis  privatis.

5.   OTdo  divżnż  officii  Tecitandi  et  sacTi  pai.agendi...   1931,  Kraków  1930.  s.  1L8.
Typ,is:  Drukarnia  „Piowściągliwość  i  Praca".   (Redaktor  ks.  Alojzy  Jatowtt,  j.w.).

Treść   i   ukłaid:   jak  w  poz.  4  z  wyjątkiem:  w  cz.111  diodanio  -Nowenna
do Ducha Św. i Modlitwy  do  Serca Jezusa.

6.   Ordo   dćtJćmź   offćcźź   recćtcmdź   et   soc7.ć   perage7Łdć...   ]932,   Kraków   1931,   s.   114.

Typis:  Drukarnń,a  „Piowściągliwość  i  Praca".  (Redaktor  ks.  Alojzy  Jatowtt,  j.w.).

Treść   i   układ:   j'ak  w  poz.  5  'z  wyjątkiem  w  cz.111  brak  -Niowema  do
Ducha  Św.

]2 Podobnie  jak w  kataloga`ch  diąezjalnych takż.e i  w  rubrycelach  nie podawano
nazwisk redaktorów. Na podstawie informacji zaczerpniętych od ks. A. Jatowtta i ks.
W. Patykiewicża ustalono nazwiska redaktorów.
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7.   Ordo  dżvłni  offźciż  Tecitcmdi  et  sacrć  peragendi.:..  1933  ...  iussu  et  awthoTł±ate
Theodori  Kubina„.  doctoi.żs  h.  c.  Al,mae  Ma±Tis  Jagieuonensćs,  T±raków  193Z.  s.  104.
Typis:  Drukarnia  „Powściągliwość  i  Praca".  (Redakt.or  ks.  Aliojzy  Jatowtt,  j.w.).

Treść   i   układ:  w  icz.  I  podanio  tylkio:  Tabula  temporari,a  pro  .a,m.o  Domini
1933.  Explicatio  signorum.  Series  ciolliectarum.  Elenchus  festorum  in  quibus  anima-
rum  rectores  Missam  pro  populo  applicare  tenentur.  W  cz.   111  pominięto:   Święto
druchen  i  święto  młodzieży.

8.  OTdo   divinż   offźcii  Tecżtandi   et   sacTż  peragendi...   1934,  Kraków   1933.   s.  L12.
Typis:  Drukarnia  „Powściągliwość  i  Praca".   (Redaktor  ks.  Aliojzy  Jatowtt,  j.w.).

Treść   ,i   układ:  jak  w  poz.  6  z  wyjątkiem  w  cz.  I  dodianio:  Modus  recitandi
officium  divinum.

9.   Ordo   divćni   offźcii  recżtcmdi   et   sacTi   peragendź...   1935,  Kraków   1934  s.   138.
Typis:  Drukarni,a.  „Piowśiciągliwiość  i  Praca".  (R.edakttor  ks.  Aliojzy  Jatowtt,  j.w.).

Treść   i   układ:   j,ak  w  poz.  8.

10.   OTdo   cEżvini   offżcżi  i.ecitamdi  eł  scLCTi  peTagendż...   1936,  Krakć>w   1935.  s.   140.
Typis:  Drukarnia „Powśiciągliwość  i  Praca".  (Redaktior  ks.  Alojzy  J..atowtt,  j.w.).

Treść   i   układ:   jakw  poz.  8.

11.   Ordo   dźuź7Łź   ofJćcźć   7.ecćfa7}dź   et   scicrć   pe7.age7łdź...   1937,   Kraków   1926,   s.   171.

Typis:  Drukarnia  „Powściągliwość  i  Praca".   (Redaktor  ks.   Jan  Domańczyk,  ojci€c
duchowny  Częstochowskiego Seminarium Duchownego w Krakowie).

Tręść   i   układ:   jak  w  poz.  8  z  wyjątkiem  w  cz.  I  dodano:  W  sprawie dys-
pensy  postnej.Tabma  de  Missis  votivis  pro  sponsis.  Tabula  de  Missis  defunctorum.
W  cz.  111  dodano:  Modlitwy  i  litanie  odmawiane  podczas  nabożeństw  parafialnych.

12.   Ordo   dźuź7Łż   offćcźź   7.ecćtandź   et   socrć  percige7ic!ć...   ]938,  Kraków   1937,   s.   183.

Typis:  Drukarnia  „Powściągliwość  i  Praca"  (Redaktor  ks.  Jan  Domarań.czyk,  j.w.).

Treść    i    układ:  jak  w  póz.11   z  wyjątkiem:  w  cz.111  brak  -Miodlitwy
i  litanie odmawiane podczas  nabożeństw parafialnych.

13.   Ordo   dźt7żnć   offćcćź   ł.ecóaLt7Ldó   et   sacró   pe7.a,ge7Łdó...   1939,   Kraków   1938,   s.   188.
Typis:  Drukarnia  „Powściągliwiość     Praca".   (Redaktor  ks.   Jan   Domarańczyk,   j.w.).

Treść    i    ukłiad:  jak  w  poz.12.

14.   OTdo   dźt;ź7t.ć   ofj:ćcóć   TecitcL7Łdź   e€   sflicyó   perGge7Łdó   ...   1940,   Kraków   br.,   s.   1ś8+

+  XII.  Druk:  „Patria"  (Redaktor  ks.  Jan Domarańczyk,  j.w.).

Treść    i    układ:   jak  w   poz.12   z   wyjątkiiem:   w   cz.111   diodano:   Modlitwy
po  cichej  Mszy    św.  Modlitwy  po  wystawieniu  Najśw.  Sakramentu.  Akt wynagrodze-
niaL  i  poświęcenia  riodzaju  ludz,kiego  Najśw.   Sericu   Jezusa.  Ntowienna  rdo  Ducha  Św.
Modlitwa  za  obecne  potrzeby  K`ościioła,  za  Ojica  św.,   za  kapła'nów.   Dies  fest'ivi   pa-
pales.  Dies  festivi  epsicopales.  Preces  in  finie  anni.

15.  Ordo   dżtjćnź   ofJźcŹŹ   TecttcL7tdż   et   scicrż   pe"ge7Łdź   ...   1941,   Kraków   br.,   s.   216.
Druk:  „Pati.ia".  (Redaktor  ks.  Jan  Domarańczyk,  j.w.).

Treść    i    układ:  jak  w  poz.14  z  wyjątkiem:  w  cz.  I  diodano  -Oratio  im-
pertata  usque   ad  revocationem  e Missa  tempore  belli.

133



16.  Oł.do   dćt7ćł}ż   offćcćć   recćtamdć   et   sacri   pe7.d7gełŁd€   ...   1942,   Kraków  br.,   s.   176.
Druk:  „Patria".  (Redaktor ks.  Jan  Domarańczyk,  j.w.).

Treść    i     ukła.d:jakwpoz.15.

17.   Ordo   dćtjćmć   offćcźć   recita7}dć   saLcrśqt&   pe7GLgendć   ...   1943,   Kraków   br.,   s.   192.
Druk Udziałowa.  (Redaktor  ks.  Jan  Domarańczyk,  j.w.).

Treść   i    układ:  jak  w  poz.15  z  wyjątkiem:  w  cz.   I  pominięto  -Sbries
collectarum,  a  w  cz.  111  dodano  -  Akt  rmświęceniia  Niepok.  Sbrcu  NMP.  Miodlitwa
Ojca św.  Piusa  XII (o p.owoła'nia  kapłańskie.  Księża zmarli.

18.  Ordo  dżviri  offici4  Tecłtamdi  sacrique  peTagendi  ...  1944,  Kr.aków  br.,  s.  235.
Druk.  Udziałowa.  (Rediaktor ks.  Jan  Domarańczyk,  j.w.).

Treść    i    układ:jakwpoz.17.

19.  Ordo   dćt?ćmć   offćcćć   recóta7idć   sacrćque   pemge7Łdó   ...   1945,   Kraków   br.,   s.   198.

Pruk.  Udziałowa.  (Redaktor ks.  Jan  Domarańczyk,  j.w.).
Treść    i    uk`ład:  jak  w  poz.17  z  wyjątkiem:  w  €z.  I  iopuszczono  -Módus

recitandi divini officii i Regulae in Missae celebratione servandae.

20.  Ordo   dćtJć7Łź   offćcćć   recćtamdć   sacrćqt4e   pemge7idć   ...   1946,   Kraków   br.,   s.   248.
Druk.  Udziałowa.  (Redaktor  ks.  Jan  Domarańczyk,  j.w.).

Treść    ii    układ:  jak  w  poz.17  z  wyjątkiem:  w  cz.  I  `opuszczono  -Oratio
imperata  ...  e  M.issa  tempore  belli,  a dodiano -  Regulae. in  Missae  celebratiane sar-
vandae.  Regulae in officiis partiicularibus extra tordinem  Calenidarii.

21.  Ordć   dćt)ómź   offkćź   recćtamdź   socriqtte   perage7Łdź   ...   1947,   Częstochowa   1947,
s.  192.  Druk.  Państwowa  nr  1.  (Redaktor  ks.  dr  Walenty  Patykiiewicz,  oj'ciec duchow-
w  Częstochowskieg.o  Seminarium  Duchiown.ego w  Kr,akiowie).

Treść    i    układ:  jak  w  poz.  20  z  wyjątkiem:  w  cz.  I  brak  -Regulae  in
Missae   celebratione   s.ervandae.   Regulae   de   ioffi/ciis   particularibus   extra   ordinem
Calendarii.  Cz.  111  całkiowicie  pominięta.

22.  Ordo  dżt?iri  offźcćż  recitamdź  sacrćq%e  pemLge7Ldć  ...   1948,  Kraków  1947,  s.   180.
Druk.  „Fortuna".  (Redaktor  ks.  dr  Walenty  Patykiewicz,  j.w.).

Treść    i    układ:  jakw  poz.  21.

23.  Ordo  dćtriłłź   offźcii  retitandć   sacriqtie   peragendi   ...   1949,   Częstochowa   1948,
s.  161.  Druk  Częstochowskie  Zakłady  Graficziie.  ałedaktor  ks.  dr  Walenty  Patykie-
wicz'  j-w.).

Treść    i    układ:jakwpoz.21.

24.  Ordo   dćt}żłti   o#icii   recźtandi  sacriqtte   peragemdć  ...   1950,   Częstiochowa   1949,
s.  153.  Druk  PKZG  Oddz.  18  w  Częstochowie.   (Redaktor  ks.  dr  Walenty  Patykie-
wicz'  j.w.).

Treść   i   układ:   w  cz.  I  podano  tylko  -Tabula  temporaria  pr.o  anno  Do-
mini  1950.  Elenchus festorum in  quibus  animarum  rectores pro populo Missam  appli-
care tenentur.  De Missis  defunctorum vi indulti Primatis  Poloniae.  Exńlicatio  signo-
rum  et  abbreviationum.

25.   Ordo   dźt;.ż7z,ć   offćcćż   recźtamdź   sacTźque   p7.ege7Łdó   ...   1951,   Katowicie   1951,   s.   89
Druk.   KZG   Oddz.   7   Katowice.   Nakł.   700   egz.   (Redaktor  ks.   dr  Walenty   Patykie-
wicz'  j.w.).
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Treść    i    układ:  jak  w  poz.  21  z  wyjątkiem:  w  cz.  I  d.odano  -Officia  no-
vissima.  Prax±s  Calendarii.  Missae  defunctorum.  Missae  votivae.  Officia  extra  ordi-
nem  Calendarii.  De orationibus.  Votiva in  honorem  BMV  in  I  Sabbatis  mensis oraz
w cz.  111 ddano - Elenchus festorum  ..., Ordo serv,andus  in celebrandis Missis voti-
vis  privatis.  Przed  błogosławieństwem N.  Sakramentem.  Dies  f.estivales  papales.  Dies
festivales episcopales.  Preces in fine  anni.

26.  07.do  dćoj7t,€  oJfćctź  7.ecćfamdó  socrźq«e  pe7.oge7idź  ...  1952,  (na  powielaczu).  (Re-
daktor ks.  dr Walenty Patykiewicz,  j.w.).

Treść    i    układ:  w  cz.  I  tylkio  podamo:  Tabula  temporaria  pro  anno  Domini
1952.  Elenchus  festorum  ...,  a  w  cz.  111  podano  tylko:  Dies  festivales  papales  i  dies
festivales episcopales.

27.  Ordo  dtt)ćnź  ofJicći  recóto7rić  sac7.Ćqtłe  perage7Łdó  ...  1953  ...  iussu  et  autoritate...
Zdzislavi  Goliński ...,  Częstochowa  1952,  s.   154.  Druk  Częstochowskie  Zakłady  Gra-
ficzne,  Nak.  700 egz.  (Redaktor ks.  dr Walenty Patykiewicz,  j.w.).

Treść    i    układ:  jak  w  poz.  26.

28.  Ordo  dótJ€mć  oJfćc€ó  recjtamdó  sacriqtŁe  perage7Ldó  ...   1954,  Często.chowa  1953,   s.
160.   Druk.   Częsbochowskie   Zakłady   Graficzne,   Nakł.   700   egz.   ,(Redaktor   ks.   Jan
Tomaszewski).

Treść    i    układ:  jak  w  poz.   26  z  wyjątkiem:  w  cz.111  dodano  -Księża
zmarli w  1.  1951-1953.

29.  Ordo   dćt>ćtŁć   offćció   ł.ecitamdć   sficrique   peragełŁdć   ...   1955,   Częstcw}howa   1954,
s.  188.  Druk.  Częstochowskie  Zakłady  Graficzne,  Nakł.  700  egz.  (Redaktor  ks.  Jan
Tomaszewski).

Treś ć    i    układ:  jak w  poz.  26  z wyjątkiem:  w  cz.  I idiodano -Ieiunii  et  ab.
stinentiae  lex  i.  Niowie  przepisy  w  sprawie  przyjmowania  Kiomunii  św.,  a  w  cz.  111
Księża  zmarli  w  1954.

30.   Ordo   dźtJć7łó   ofJ:źcćź   recźto7idź  sacrćq%e   peragenc]ć...   1956,   Kraków   1955,   s.   164.
Druk.  Związkowa,  Nakł.  750  egz.  i(Redaktor  ks.  dr  Tadeusz Szwagrzyk,  profesor  pra-
wa kanioniicznegio i liturgiki w  Częstochiowskim Seminai.ium  Duchownym).

.  Treść   i    układ:  jak  w  poz.  26  z  wyjątkiem:  w  ,cz.  I  dodano  -A'nalitica
temporum  computatiio.  Variationes  in  riecitatione  Breviar.ii.   Variationes  in  Missaii,
a w cz.  111 - Księża zmarli w  1955  r.

31.  Ordo   dćt)ć7ri   o#ćcói   recótamdć   sak:rćqt4e   pemgemdć   ...    1957,   Krtaków   1956,   s.    168.
Druk.  Związkowa,  Nakł.  800+50  egz.   (Riedaktor  ks.  dr  Tadeusz  Szwagrzyk,  j.w.).

Treść    i    układ:  jak  w  pioz.  26  z  wyjątki.em:  w  cz.  I  idtodano  -De  rubricis
ad  simpliciorem  fiormam  redigendis  ioraz  Sacr,a  Rituum  Congregatio  -  dubia.

32.  Ordo   dćoó7}ź   offćcćć   recźtfl7Ldź   sa)c7.źq%e   peragendó   ...   1958,   Warszawa   1957,   s.
156.  Druk.  Loretańska,  Nakł.  900  egz.  (Redaktor  ks.  dr  Tadeusz  Szwagrzyk,  j.w.).

Treść    i    układ:  jak  w  poz.  31   z  wyjątkiem:  w  cz.  I  dodano  -Dyspensa
postna.  De  Missis  votivis  pro  sponsis.  De  Missis  quotidianis  defunctorum.  Oratio im-
perata.

33.  ®do  djt*ri  offźc€€  recźtamdć  sflLcrique  perage"Ió  ...   1959,     Częstcx=howa  1958,
s.  164.  Drri  Częstochowskie ZaHady  Grafi€zne,  Nakł.  900  egz.  ałedaktor  ks.  dr  Ta-
deusz Szwagrzyk,  j.w.).
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T re-ś ć    i    u kła d:  jak w  poz.  31  z  wyjątkiem:  w cz.  I  dodano -Couectae per
annum in ecclesiis faciendae. Regulae pro Missis in festivis particularibus.

9

34.  Ordo   divŁni   officri  TecŁtand4   sacrŁque   peTagendi   ...  L960,   CzęstochowaL  1959,
s.  176.  Druk.  Częstochowskie  Zakłady  Graficzne,  Nakł.  950+30.  (Redaktor  ks.  dr  Ta-
deusz  Szwagrzyk,  j.w.).

T r e ś ć    i    u kł a d:  w  cz.  I  piodanto tylkio ~  ReguLae  in  Missae  celebratione  sei.-
vandae.  Decretum  generale  de  rubricis  ad  simpliciorem  fiormam  redigendis.  Explica-
tio signorum et abbreviationum.  C.ollectae per  an.num in iecclesiis faciendae.

35.   Ordo   dźt?ćmó   oJ!Jćcćć   7.ecźtałmdć   sac7.ćqt4e   pe7.oge7Łdć   ...    1961,   Częstochowa   1960,

s.  196.  Druk  Częstiochowskie  Zakłady  Graficzne,  Nakł.  900  egz.  (Redaktor  ks.  dr  Ta-
deusz  Szwagrzyk,  j.w.).

Treść   i    układ:    jak  w  poz.   31   z  wyjątkiem:   w  cz.  I  podano  -Tabula
temporaria   prio   annio   Domini   1961.   Ordo   servandus   in   celebrandis   M`issis   votivis
lectis   IV  classis.   Explicatio   signorum  et   abbreviationum.   Oollectae  per   annum  in
eftclesiis faciendae.  Dyspensa postna.

36.  07.do   dćt}€7Łć   o#ćcti   recćtamdć   sacriqtłe   peragendć   ...   1962,   Częstochowa   1961,
s.   190,  Druk.   Częstochowskie   Zakłady  Graficzne,  Nakł.   1000  egz.   (R/ódaktor  ks.   dr
Tadeusz Szwagrzyk,  j.w.).

Treść    i    układ:jakwpoz.35.

37.  Ordo   dćt7i7Łż   ofJźció   recitamdć   sacrźqtłe   perage7Łdó   ...   1963,   Częstochowa   1962,
s.  198.  Druk.  Częstochowskie  Zakłady  Graf.iczne,  Nakł.  1100  egz.  (Redaktor  ks.  Ma-
rian  Mikołajczyk).

Treść    i    układ:  jak  w  poz.  35  z  wyiątkiem:  w  cz.  I  dodanio  -Obiowiązek
aplikowania  Mszy  św.  „pro  populo",  w  cz.  11  podano  nazwiska  zmarłych  kapł,anów
diecezjalnych  w  poszczególnych  dniach.

38.  0?.do  dćŁ`inź  o#icii  recćto7Łdć  sacr6qtłe  peTagendó  ...  1964  ...  iussu  et  autoritate ...
Stanislai   Czajka...   Vicarii   Capitularis   Częstochoviensis,   Częstochowa   1963,   s.   183.
Druk.   Częstochowskie   Zaklady   Graficzne,   Nakł.   1200   egz.   (Redaktor   ks.   Marian
Mikołajczyk).

Tręść    i    układ:  jak  w  poz.  35  z  wyjątkiem:  w  cz.111  dodano  -Sacerdioties
defuncti  A.D.  1963.

39.  Ordo  dót;`i7iż  o#icii  recito7idź  sactiqtte  peł.agendi  ...  1965  ... iussu  et autoritate ...
Stephani  Bareła  ...  episcopi  częstochoviensis,  Częstochowa  1964,  s.  158.  Druk  Często-
stmhowskie  Zakłady  Graficzne,  Nakl.  1100  egz.  (Redaktor  ks.  Marian  Mikołajczy).

Treść    i    układ:  jak  i`'  poz.  38  z  wyjątkiem:  w  cz.  I  dodano  -Msza  św.
niektóre zasady wg  nowego wyd.  Mszału Rzymskiego.

40.  Ordo   dćŁ-ŹrLż   o#Źcżi   recźfo7Ldi   sacriq«e   peroge7zdź   ...   1966,   Częstiochowa   1965,
s.  142,  Druk.  Częstochowskie  Zakłady  Graficzne,  Nakł.  1100  egz.  (R.edaktior  ks.  Lic.
Marian  Mikołajczyk).

Treść    i    układ:jakwpoz.39.

41.   Ordo   dćt?ó7}ź   offćcćż   retitałŁdć   sacriqtte   peroge7Łdó   ...   1967,   Częstochiowa   1966,
s.   151,  Druk.  Częstochowskie  Zakłady  Graficzne,   Nakł.   120ło   egz   (Redaktor  ks.   Liic.
Marian  Mik`ołajczyk).

Treść    i    układ:  jak  w  poz,  39..
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42.  Ordo   dćt)ónó   oJJćtió  tecć€a7Łdć   sdLcriq"e   perogendi   ...   1968,   Częstochowa   1967,
s.  135.  Druk.  Częstochiowskie  Zakłady  Graficzne,  NakŁ  1200  egz.  J(Riedaktor  ks.  Hc.
Marian  Mikołajczyk).

Treść    i    układ:   jak w  poz.  39  z wyjątkitem:  w  cz.  I dodanio -Konstytucja
Apostolska  „Inidulgiemtiarum  doctrina".

43.   Ordo   dóuómó   o#ócćó   recćtflLtić   sacrćq%e   peragendć.`..    ]969,   Częstochowa   1968,
s.  142.  Druk Częst.  Zakł.  Graf.,  Nakł.  1200  egz.  (Redaktor  ks.  dr  Brunon  Magott).

Treść   i   układ:   jak  w  poz.  42  z wyjątkiem:  w  cz.  I  dodano  -Uwagi  na  te-
mat brewiarza i  Mszy  św.

44.   Ordo   dżuć7Łć   o#icóó   recżtmdi   sacrźq%e   pe"gemdó...   1970,   Częsttochowa   1969,
s.  174.  Druk.  Częst.  Zakł.  Graf.,  Nakł.  1200  egz.  (Redaktor ks.  dr  Bru'non  Magott).

T re ś ć  i   u kł a d:   cz.  I  zawiera tylko  -Wskazówki  Św.  Kongregacji  Obrzędów
w  związku  z  nowym  Kalendarzem  Rzymskim.  Instrukcja  o  kulci.e tajiemniicy  Eucha-
rystyczniej.   Msza  Św.   wieczDrna   w   święta   kiościelne.   W   cz.   111   podano  -  Zestaw
czytań mszalnych  dio użytku  duchowiteństwa  di.ecezji częstochowskiej.

45.   OTdo  divin4  officŁL  i.etitamd€  sacTLque  peTa,gendl...  1971,  Wa,rszaLwaL  19rlo,  s.  240.
Druk.  Loretańska.  Nakł.  1200 + 50 egz.  (Redaktor ks. dr Bruncm Mag.ott).

Treść   i   układ:   w  cz.  I  podano  -Tabela  pierwszeństwa  dni  liturgicznych.
Porządek  Mszy  św.  Nowy  wykaz  odpustów.  Dekret  w  sprawie  postu.  Tabela  świąt
ruchomych.  A  w  cz.  111  -  Zestaw  czytań  mszalnych  na  rok  1971  i  Wykaz  skrótów.

46.   Ch.do  divini  offic±i  rectiandż  sacTique  pei.agendi...  1972, WaLrszaL"aL  L972,  s.  9.24.
Druk. Loretańska.  ałedaktor  ks.  dr Brunon Magott).

Treść   i   uklad:   W  cz.  I  rx)dano  t}71ko  -Wykaz  skrótów.  Brak  całkowicie
cz.   111.

4].   KaleTulaTz  łituTgicznu   diecez:ji  częstochowsłtiej   m  Tok   1973.  WaLrsza:WaL.19T2,
s.  304.  Druk.  Loretańska,  Nakł.  1100 + 50  egz.  (Redaktor  ks.  dr  Brunon  Magott).

Treść   i   układ:   w  cz.  I  -Tablica  ważniejszych  ob.chodów  ruchomych  (sic)
roku  liturgicznego  w  roku  1973.  Zasady  stosowania  kalendarza  liturgiicznego.  Tabela
pierwszeństwa   dni   liturgicznych.   Zasady   odmawiania   brewiarza   stosiownie   do   ro-
dzaju  oficjum.  Msza  święta.  Prziepisy  piostne.  Wykaz  ważniej,szych  skrótów  i  znaków.
W  cz.  11  -  całkiowiciie  ziostał  zastosiowany  język  piolski  w  miejsce  języka  łacińskiegto.
Nie   podano   nazwisk  z,marłych   kapłanów  w   poszczególne   dni   roku.   W   cz.   111   -
Obrzędy   niektórych  /obchodów   roku   liturgicznego  według   Mszału   Rzymskiego   Ła-
cińsko-Polskiegoi   dostosow,ane   do  odniowi.onego   piorządku   liturgii.   Wykaz   zmarłych
kapłanów  diec.  częstochowskiej  w  r.oku  1971/1972.  Błogosławieństwa.

48.   Kałendarz  łtiuTgicz"   diecezóŁ  częstochowsłc4ei  na  Tok   1974.  WaLrszELwa  L973,
s.  304.  Druk.  Loretańska,  Nakł.  1100 + 50  egz.  (Redaktor  ks.  idr  Brunon  Magott).

Treść   i   układ:   jak  w  poz.  47.

49.   Kalendarz   liturgiiczny   diecezji   cz.ęstochowskiej   na   rok   1975.   Częstochowa
1974.  s.  304.  Druk.  Loretiańska.  Na.kł.  1100 + 50  egz.  (Redaktor  ks.  idr  Brunon  Magott).

Treść   i   układ:   jak w  poz.  47.

Podany  wyżej  wykaz  kalendarzy  liturgicznych  wydawanych  w  diece-
zji  częstochowskiej   stanowi  obraz  życia  liturgicznego  na  jej   terenie  w
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omawianym okresie.  Zarriieszczone  wskazówki  liturgiczne  w  cz.  I i  cz.  111
poszczególnych  roczników` kalendarzy  stanowią  interesujący  materiał  dla
badań życia liturgicznego na terenie djecezji częstochowskiej.

E.  CZĘSTOCHOWSKIE ` STUDIA  TEOLOGICZNE

Z inicjatywy ks.  Profesora dra Stanisława Grzybka powstała myśl wy-
dawania  pisma  naukowego  diecezji  częstochowskiej.  Pismo  otrzymało  ty-
tuł  Częstochou7skie  SttłdócL   Teo]ogżc2me.    Profesorowie   Częstóchowskiego
Seminarium  Duchownego  zostali  zaproszeni  do  napisania  odpowiednich
artykułów.  Pićrwszy  tom  Stt4dćów  został  przygotowany  do  druku w  koń-
cu  1972 r.  Na jego treść składało się,  oprócz słowa wstępnego biskupa czę-
stochowskiego  dra  Stefana  Bareły,  17  artykułów o  treści  filozoficzno-teo-
logicznej. Artykuły zostały podzielone na 4 grupy:

1.   Zagadnienia  filozoficzne
2.   Zagadnienia  teologiczne
3.   Zagadnienia  historycznoprawne
4.   Wiadomości  i  uwagi.

t
Pierwszy tom ukazał się  drukiem w listopadzie  1973  r.  Został wydru-

kowany w Drukarni Związkowej  w Krakowie.  Nakład wynosił  1200 + 32
egzemplarze.  Wydawcą  -  Kuria  Diecezjalna  w  Częstochowie.  Okładkę
projektowała  Kiystyna  Miodońska.  Całość  pierwszego  tomu  mieściła  się
na  272  stronach  w  forinacie  8-5.  Redaktorem  naukowym  pisma  był  ks.
Prof . dr Stanisław Grzybek.

Pismem  biskupa  Ordynariusza  Stefana  Bareły  z  dnia  9111974  r.  na
stanowisko  redaktora Częstochotuskic7Ł  Sttłdźów  Teozogócz7Łuc7Ł  został  rnia-
nowany ks. Lic. Ireneusz Skubiś.

F.  POZYCJE  KSIĄZKOWE

Kuria Diecezjalna jedynie w sporadycznych wypadkach wydawała po-
zycje książkowe, stąd dorobek w tej  dziedzinie nie jest bogaty.

L.   List  pasteTski  ks.  dT  Teodcrra  KubŁ"g  bżskupa  częstochowskkego,  Czięstochowa
ig26,  s.  2o.

2.   PieTwszu  svnod  dhcezjż  częstochowskiej   odpTa,wionu  w   dn.  28   i  29  wTześnóa
R.  P.  1954 w  koścżełe  kG[1edralTwm  św.  Rodzi"  w  Częstochowie  pod pTzewodric±wem
Jego  Ekscełencji  NajpTzewieteb"żejszego  księdza  dolstora  Zd,zisława  Gołińskżego  ze
zm#owamha Bożego i łaski Stoticu Apostołskiej biskupa częstochowskŁegQ. Opr. ± prEy-
gotował   do  druku   ks.   dr   Stanisław   Zimorowicz,   Częstochowa   1958,   s.   310.   Nakł.
1500 + 30  egz.

3.   NabożeństtoaL   dodatkou)e   tt)   dćecezjć   częstochott)skćej..   Nadbitka   z   pierwszego
synodu  diecezji  częstochowskiej,  Częstochowa  1958,  s.  107.  Nakł.  1000  egz.
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3.   WYDAWNI.CTWO   SEKRETARIATU   GENERALNEGO   LIGI   KATOLICKIEJ
DIECEZJI  CZĘSTOCHOWSKIEJ

Jednym   z   pierwszych   stowarzyszeń   religijnych   na   terenie   diecezji
częstochowskiej  była  Liga  Katolicka  diecezji  częstochowskiej.  Zo`q`tało  ono
zatwierdzone  przez władze  państwowe w dniu  10  czerwca  1927  r.  Założy-
cielami Ligi Katclickiej  w diecezji  r'zęstochowskiej  byli : ks.  Stanisław Bil-
ski, Wiktor Piotrowski i dr Leon Wasilewski 43.  Celem tęj  organizacji było
szerzenie  zasad wiary katolickiej  w  życiu prywatnym i  publicznym wier-
nych  z  równoczesnym  wykluczeniem  wszelkiej   działalności  politycznej,
8ospodarczej  i  zawodowej 44.

Liga  katolicka  diecezji  częstochowskiej  azieliła  'się  na  następujące  or-
gany  (sekcje) :

1    Związek Mężów Katolickich,
2.   Związek Niewiast Katolickich,
3.   Związek Młodzieży Polskiej  Męskiej,
4.   Związek Młodzieży Polskiej  Żeńskiej,
5.   Związek innych organizacji przez Radę Diecezjalną Ligi Katolickiej

do niej  przyjętych.

Spośród wymienionych sekcji  Ligi Katolickiej  diecezji  częstochowskiej
Związek  Młodzieży  Polskiej  Męskiej  i  Związek  Młodzieży  Polskiej  Żeń-
skiej  wydawały  swoje  pisma  okólne  w  formie  miesięczników.  Działalność
swoją rozpoczęły  od  1932  r.,  kiedy  na stanowisko  sekretarza  generalnego
organizacji  młodzieżowych w diecezji  częstochowskiej  został powołany ks.
dr  Stanisław  Czajka.  Było  to  niewielkie  pismo  pod  względem  objętościo-
wym,  przeznaczone jedynie  dla czytelników z terenu  diecezji częstochow-
skiej,  z  którego  głównie  korzystały  organy  terenowe  sekcji  młodzieżo-
wych.  Zawierało  przede  wszystkim  instrukcje  o  prowadzeniu  organizacji
inłodzieżowych  w  poszczególnych  parafiach.  Zawierało  także  sprawozda-
nia z życia tych organizacji. Oto dla przykładu opis bibhograficzny jedne-
go  z zeszytów miesięcznika,  przeznaczonego  dla  młodzieży  męskiej  i  żeń-
skiej :

1.   01cółri]c Związku Młodzieży  Połsłciej Męslciej  w CzęstochmDće.

Redaktorem  był  najprawdopodobniej  sekretarz  generalny  ZnffM  w  Częstocho-
Tjrie  ks.  dr  Stanisław  Cza]iEa.  IhikowaLne  w  Zakladach  Drukarskich  F.  D.  Wilko-
szewskiego w  Częstochowie.  Pierwszy  numer  pisina  przeznaczony  był  na  styczeń-1u-
ty  1932  r.  ZaĘrierał 4 strony  tekstu w wymiaize 290  mm X 220  mm.  Treść  tego mie-
sięcznika b.vła następująca : sprawozdanie z  dzialalności, informacje o uroczystościach
kościelnych,  wykaz  stowarzyszeń,  pouczenie  młodzieży  o  przysposobieniu  rolniczym
itp.  Pisino  wychodziło  do  końca  1933  r.  Od  początku  1934  r.  wiad.omiości  z  tego  za-
kresu byży drukowane  w C2trLi€ Kotozickżm.

{3  Statut  Ligi  Kafolickiej  diecezjć  częsfoc7iot#skiej.  Częstochowa  1927  s.  16.
ł{  Tamże,  s.  1.
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2.   Okótri,k Związku Młodzleżg Polskkeć Żeńskhj.
Pismio  anal(ogicznej  treści  j.ak  w  poz.  1,  z  tym,  że  było  przeznaczone  dla  mło-

idzieży  żeńskiej  w diec.ezji częstochowskiej.
Nadto  iod  początku  istnienia  diecezji  ukazywały  się  roczne  sprawozdania  z  dzia-

łalności  Zwią.zku  Młiodzieży  Polskiej  Męskiej  i  Związku  Młodzieży  Polskiej  żeńsk±ej
w  Częstochowie.  Niosiły  ione  `następując`e  tytuły :

±.   SpTawozdami,e  Zwżązku  MłodzŁeżg  Połsltieć  Męskiej  w  Częstochowąe  za  Tok ....
Takie  sprawiozdania  ukazywały  się  w  1.  1926-1932.  Wydawcą  był  Związek  Młk}

dzieży  Polskiej  w  CzęstcM=howiie.  Druk  w  Zakładaich  Drukarskich  F.  D.  Wilkoszew-
skiegio.  Redaktiorem  był  sekretarz  generalny  ks.  Stamisław  Bilski.  Wymiar  215  mm
X 140   mm.   Treść:   Działalność   Rady,   Działalniość   Zarządu   Związku.   Sprawozdanie
kasowie.   Statystyka   St.owarzysz.enia.   Pra.ca   wew.nętrzna   St.owarzyszenia.   Praca   ze-
wnątrzna  Stowarzyszenia.  Całość  pisma  obejmiował,a  14  stricm   druku,   a  niekiedy  16
stron.

2.   SpTawozdarie  Zwi,ązku  Młodzieżg  Pol,sltieć  Żeńsłriei  w  Częstoclwwie  zaL  Tok ....
Całość  analogi.czna  do wymi.enionego  w  poz.  1.

Od  początku  1934  r.  całość  zagadnień  związanych  z  działalnością orga-
nizacji  katolickich  przejął  Cz2/n  Ka}tolćckź,  będący  organem  Akcji  Katolic-
kiej  w  diecezji  częstochowskiej,  która  zajęła  miejsce  Ligi  Katolickiej  die-
cezji częstochowskiej.

Oprócz wydawnictw sekcyjnych Liga Katolicka przez swój  Sekretariat
Generalny  prowadziła  działalność  wydawniczą  pozycji  książkowych.  Wy-
dając  pierwszą  pozycję  drukowaną,  sekretarz  generalny  Ligi  Katolickie].
ks.  Stanisław  Bilski  pisał,  że  spełniając  postulaty  duchowieństwa  i  ludzi
świeckich,  popi.zez  wydawanie  pism  katolickich  pragnie  Sekretariat  wy-
pełnić dotkliwą lukę w zakresie literatury przeznaczonej  „do prowadzenia
rzetelnej   pracy  w  organizacjach  kulturalno-oświatowych  o   charakterze
ściśle katolickim" 15. W planach Sekretariatu było wydanie całej  serii „Bi-
bliteki  Ligi  Katolickiej " 46.

Oto  wykaz  pozycji  drukowanych  wydanych  przez  Sekretariat  Gene-
ralny Ligi Katolickiej  diecezji częstochowskiej :

1.    Stat%€  Lógć  KCŁtozćckćej  dćecezjó  częstochotł?skiej,  Częstochowa  1927,  s.  16,  in  16°,
Druk.  F.  D.  Wilk.oszewskiegio.

2.   Kubina  T.  bp,  AkcjcŁ  KaLtozćckai.  List  Pasterski  Częst"=howa  1927,  s.  25,  in  16°,
Di'uk  F.  D.  Wilkoszewskiego.

3.   Kubina  T.  bp,  Śujóęto  pcLpćeskće.  Przemówienia  i  .odczyty  o  papiestwie  i  papiie-
żu.  Częstochowa  1928,  s.  55,  in  16Ó,  Druk.  F.  D. Wilkoszewskiego.

4.   Kubina   T.   bp,   Serce   Koścćoza   Śtt)ćęfego.   List   piasterski.   Częstochowa   1928,
in  i6°,  Druk.  F.  D.  Wilkoszewskiiegio.

5.   Kuraś   S.   ks.,   Badfl}cze   Pżsma   ŚtŁ)ćętego,   CzęstcM=hiowa   1930,   s.   29,   in   8°,   Druk.
F.  D.  Wilkoszewskiego.

45  T.  Kubina  bp,  Akcja  KatozźckaL.  Lćst  pa)sterszcć.  Częstio€hiowa  1927  s.  1.
46  Tamże,  s.  1.
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W pierwszych latach istnienia diecezji Liga Katolicka podjęła doniosłe
zadanie  rozpowszechniania  pism  katolickich.  Jako  organ  Kurii  Biskupiej
prowadziła działalność wydawniczą ż własnej problematyki.

4.   WYDAWNltcTWO  DIECEZJALNEGO  INSTYTUTU  AKCJI  KATOLICKIEJ

W  1930  r.  biskupi  polscy  uchwalili  jednolity  dla  wszystkich  die'cezji
statut i regulamin Akcji  Katolickiej.  Odtąd  w  diecezji  częstochowskiej  ta
organizacja  stała  się  pierwszoplanową,  a  istniejąca  dawniej  Liga  Katolic-
ka diecezji częstochowskiej  weszła w skład Akcji Katolickiej.  Dyrektorem
tej  organizacji był ks. Zygmunt Sędzimir 47.

Ciesząca  się  poparciem  biskupa  Kubiny  Akcja  Katolicka  rozwinęła
także własną  działalność wydawniczą.  Akcja  Katolicka  wydawała  miesię-
cznik  Czgm  Katozóckź  oraz  przez  krótki  okres  sprawowała  patronat  nad
wydawaniem  Niedzże]ć,  a  także  wydała  kilka  pozycji  książkowych.

A.   CZYN  KATOLICKI
Okólnik Diecezjalnego  lnstytutu  Akcji  Katolickiej  w  Częstochowie

OŁmk Wżado7rmścż Dżecezjo7mych był to  drugi miesięcznik.  Zaczął uka-
zywać się od  styczria  1934  r.  i   wychodził do września  1939  r.  Z  chwilą
wybuchu  11  wojny  światowej,  podobnie jak wiele  imych  pism  polskich,
został zamknięty. Przez cały okres ukazywania się Czgn" Katozżckóego re-
daktorem  był  ks.  Stanisław  Gałązka,  który  od  dnia  15  września  1937  r.
był także  redaktorem  Nóedziezi ł8.  Czy7L  Katoz€ck€  był drukowany  w Pol-
skich  Zakładach  Graficznych  w  Częstochowie  przy  ul.  Biegańskiego  10.
Objętość  czasopisma  wynosiła  początkowo  16  stron,  a  później  wzrosła  do
24 stron. Przez cały okres posiadało format 8°. Ilości nakładu nie podawa-
no. Pismo posiadało zasięg diecezjalny.

Cz#m  Katolócki  był  pismem  przeznaczonym  w  pierwszym  rzędzie  dla
zarządów parafialnych Akcji Katolickich i dla zarządów wszystkich orga-
rizacji  kościelnych  w  parafii.  Do  jego  prenumerowania  byli  zobowiązani
asystenci kościelni i członkowie zarządu Parafialnej  Akcji Katolickiej  oraz
członkowie' Zarządów Katolickich Stowarzyszeń,  a także  ci,  którzy intere-
sowali się sprawą Akcji Katolickiej. Pierwszy numer Czę/m4 otrzymali tyl-
ko  księża  asystenci  i  zarządy  Parafialnej  Akcji  Katolickiej 49.  Sądząc  na
podstawie  wyżej  podanych  prenumeratorów  -  1iczba  nakładu  tego  mie-
sięcznika kształtowała się ok. 2+000 egz.

{7  Akcja  kato]ócka.  „Wiadomości  Diecezjalne".  R.  V : 1930  s.  74.
łl  Bardziej  szczegółowe wiadomoś.ci  piodano wyżej.
®  T.  Kubina  bp,  Arct/pasferz  do  czę/tezrikóuj  „Czę/m  Kafoz4cZcćego".  „Czyn  Kato-

licE". R.  I : 1934  s.  1.
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Czvm  Katozćckć  miał  spełniać  rolę  koordynatora  i  przyczynić  się  do
ujednolicenia  rozbitej  działalności  religijnej  w  diecezji.  Wszystkim  orga-
nizacjom  religijnym  na  terenie  diecezji  zalecał  biskup,  aby  „popierały  to
wydawnictwo  i  przemieniały  jego  idee  i  wskazówki  przez  systematyczną
i  8orliwą pracę  w potężny  czyn" 50.

Natomiast  w  planach  Diecezjalnego  lnstytutu  Akcji  Katolickiej  Czę/n b``
Katozćczcź  miał  wypełnić  „brak  specjalnego  wydawnictwa,  które  by  pracę
możliwie  w  najwyższym  stopniu  ułatwiło" 51.  Nowe  pismo  miało  bardziej
związać mniejsze ośrodki Akcji Katolickiej  na terenie diecezji częstochow-
skiej  z organizacją centralną w diecezji. Dotychczas istniejące informatory
centralne  (okólniki - maszynopisy)  nie  spełniały tego  zadania.  Czę/7t  Ka-
tozćczcź  miał  wyjaśniać  podstawowe  pojęcia  o  Akcji  Katolickiej,  podawać
wytyczne  do  ich realizowania  w  formie  konkretnych  program.ów,  dostar-
czyć  materiały  do  pracy  w  parafiach  oraz  wskazywać  potrzebne  źródła
i  pomoce   dla  podległych  sobie  mniejszych   ośrodków  Akcji  Katolickiej.
Nowe  czasopismo  otrzymało nazwę Czę/n Katozźckź, bo  mi.ało  stać się  „nie-
małą  pomocą  i  pobudką,  która  wydobędzie  na  jaw  drzemiące  jeszcze  tu
i ówdzie siły katolickie i zaprzęgnie je do działania w ramach Akcji Kato-
1ickiej» 52.

Po  pięciu  latach  istnienia  miesięcznik  powiększył  swoją  objętość  z  16
do   24  stron.   Poszerzony  został  jednocześnie  zakres   omawianej   na  jego
łamach  problematyki.  Redakcja  C2ę/7Łu  stwierdzała,   że  bez  tego  organu
trudno  byłoby  sobie  wyobrazić  pracę  w  oddziałach  Akcji  Katolickiej  w
diecezji,  a rozwój  dotychczasowy Akcji  Katolickiej  uważała za  dzieło  tego
właśnie  pisma  diecezjalnego.  Na  przyszłość  miało  pozostać  także  szermie-
rzem Akcji Katolickiej 53.

Materiał  publikowany  na  łamach  Czę/mł  w  pierwszym  okresie  jego
istnienia  dzielił się  zasadniczo  na  2  działy - ogólny  i  szczegółowy.  Część
ogólna miała za zadanie podawać wiadomości o Akcji Katolickiej  oraz po-
dawać  materiały  do  referatów  przeznaczonych  na  każdy  miesiąc.  W  dru-
giej  natomiast części były wydzielone 3 rodzaje zagadnień :

a.   zarządzenia - w których podawano dyrektywy do koniecznego ich
wypełnienia przez  parafialne  zarządy  Akcji  Katolickiej  w myśl  podanych
wskazówek,

b.   wskazania  -  zawierające  wytyczne  dla  pracy  wraz  z  podaniem
sposobu wykonania nakazów,

c.   doniesienia - w  których podawano  zamierzenia  na  przyszłość,  za-
powiedzi kursów, wizytacje itp.

W  końcowej  części  okólnika  podawano  wykaz  literatury  pomocniczej
i  kronikę,  w  której  szczególną  uwagę  zwracano  na  sposób  realizowania

50  Tamże,  s.  1-2.
51  0d  uję/datorictu7a.  „Czyn  Katolicki".  R.  I  : 1934  s.  2.
52  Tamże,  S.  3.

` 53  Szóstt/  rok  apostozsttt7a  „Czt/ł}u  Kato]óck€ego".  „Czyn  Katolicki".  R.  VI : 1939  s. 1.
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zarządzeń  Centralnej  Akcji  Katolickiej   przez  oddziały  parafialne.  Taki
układ treści pisma przestrzegany był w początkowym okresie,  ale wkrót-
ce  został  wzbogacony  działem  dotyczącym  akcji  miłosierdzia  chrześcijań-
skiego,  związanym  z  działalnością  „Caritasu".  0  ile  w  początkach  Czgn%
zaiządzenia,  wskazania  i  doniesienia  zajmowały  większość  jego  objętości,
o tyle z czasem sprav;y ogólne  zaczęły wysuwać się na pierwszy plan.

W 1939 r. istniał już nowy podział treści,  a mianowicie:

a.   Diecezjalny lnstytut Akcji Katolickiej,

b.   Katolickić Stowarzyszenie Mężów,
c.   Katolickie Stowarzyszenie Kobiet,

d.   Katolickie  Stowarzyszenie Młodzieży Męskiej,

e.   Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży Żeńskiej,

f.  Caritas.

Autorów piszących na łamach  Czę/7Łtł  Katozżckóego  nie było  wielu.  Po-
za  redaktorem  zamieszczali  swoje  artykuły  (z  reguły  krótkie)  ks.  biskup
Antoni Zimniak, ks. Józef Sobczyński i ks. Stanisław Bilski.

Ostatni numer Czvnu ukazał się na miesiąc wrzesień 1939 r. Po zakoń-
czeniu 11 wojny światowej jego redaktor ks. Stanisław Gałązka został skie-
rowany  do  pracy  duszpastersko-parafialnej,  a jego  dzieła nikt nie  podjął.
Było to  zresztą  rzeczą niemożliwą,  bo i Akcja  Katolicka  przestała istnieć.
W  ten  sposób  wrześniowy  numer  1939  r.  był  zarazem  ostatnim numerem
Czynu  KatoticłcŁego.

8.   NIEDZIELA

llustrowany tygodnik katolicki diecezji częstochowskiej

Wraz  z  mianowaniem  ks.  Stanisława  Gałązki  na  redaktora  Nćedzźezź
Kuria Diecezjalna  w Częstochowie  zleciła  Diecezjalnemu  lnstytutowi  Ak-
cji  Katolickiej  w  Częstochowie  jako  swemu  wydziałowi  całokształt  spraw
ziriązanych  z  wydawaniem  Nźedzće]Ź..  Do  wybuchu  11  wojny  światowej
taki  stan  nie  uległ  zmianie  (szczegółowo  tę  sprawę  omówiono  przy  oma-
rianiu Nżedzźezź jako wydawnictwa Kurii Diecezjalnej).

Drugi  dział  wydawnictwa  Diecezjalnego  lnstytutu  Akcji   Katolickiej
stanowiły  publikacje  książkowe.  Ten  wydział  Kurii  Diecezjalnej  przejął
cz}mności  dawniejszego  Sekretariatu  Generalnego Ligi  Katolickiej  i  m.  in.
kontłmuował  działalność  wydawniczą.   Należy  tu  wymienić   następujące
pzycje:

a.   Kubina  T.  bp,  Zagad7Łźe7Łźe  cóeTpieTŁćc[.  List  pasterski,  Częstochowa
1931. s.  25. Ihuk. F. D. Wilkoszewskiego.
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b.   Kubina  T.  bp,`ŚuJźat  Z%dzkź  ź  śtużcit  boskó.  List  pasterski  na  począt-
ku  1932  roku,  Częstochowa br.,  s.  39.  Druk.  F.  D. Wilkoszewskiego.

c.    Kubina  T.  bp,  W  pod7tźoszę/c7Ł  c7Łu7ŹZcŁch  Ź  donćoszę/c7Ł  sp"toc[c7Ł,  Czę-
stochowa  (1931),  opr.  kś.  Wojciech  Koźlicki,  t.  2,  s.  335 + 205.  Druk F.  D.
Wilkoszewskiego.

5.  WYDAWNICTW0  KOŁA  XX.  PREFEKTÓW

lstniejące w diecezji  Koło  Księży Prefektów oprócz  zŁsadniczego  celu,
jakim  było  doskonalenie  nauczania  wiary  w  szkołach,  wydało  także  dla
młodzieży  szkolnej  książeczkę  do  nabożeństwa  pt.:  W  obzżcztł  BogaL.  Mo-
dhtewniłc ma mzodzieżg  szłcołnej. OpT. ks. JaLn TorrLaszewski.  Częstochowa
1939, s. 428. Były dwa wydania tego modlitewnika -w 1934 r. i w 1939 r.

Zakończenie

Kuria  Diecezjalna  w  Częstochowie  od  początku  istnienia  diecezji  czę-
stochowskiej  prowadziła  działalność  wydawniczą.  Pierwszą  grupą  wyda-
Wanych pism  stanowiły pisma urzędowe.  Należy tu whymienić .- (Często-
chowslćhe)  WŁadomoścż  DżecezjcLkme,  kcL±alogŁ  diecezjakne  Ł  rubTucełe.  Dr\i:

gą  grupę  wydawanych  pism  stanowiły  czasopisma  diecezjalne  mające  na
celu  organizowanie  i  pogłębianie  życia  religijnego  wśród  wiernych.  Były
to  -  tygodnik  diecezjalny,  (a  po  11  wojnie  światowej  ogólnopolski)  Nże-
dząel,a  ora.z rries±ęcz;rL±ki Czyn  Ka+ouckó,  OkóLTttk  ZwŁązku  MŁodzóeży  Pot-
skŁej  MęskŁej, 0łcółntk ZwŁązł€u Młodzieżg Żeńsltiej. Wreszcie +rzecią gru-
pę  pism  stanowią  CzęstochotŁ7skźe   St%dócŁ   Teologźcz7Le,   mające  charakter
pisma  naukowego  z  zakresu  filozofii  i  teologii.  Ten  aspekt  spełniały  od
1957  r.  także  Częstoc7Łowskźe  Wżcidomoścź  Dżecezj.a)Z7Łe,  na  łamach  których
liczni  kapłani  diecezjalni  zamieszczali  swoje  artykuły.  Oprócz  tego  Kuria
Diecezjalna wydawała także pozycje książkowe.

W  okresie  11  wojny  światowej   działalność  wydawnicza  Kurii  Diece-
zjalnej  została  przerwana,  a  jedynie  w  drukarniach  krakowskich  druko-
wano  w tym  czasie  rubrycele  diecezjalne.  Po  zakończeniu  wojny  działal-
ność wydawnicza Kurii Diecezjalnej  została wznowiona.
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